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„Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych” – ks. Jan Twardowski

Z głębokim żalem i ogromnym smutkiem  
przyjęliśmy informację o śmierci w dniu 4 kwietnia br.

V Śp. Anny Wyszyńskiej-Klorek

wieloletniej dyrektorki Przedszkola im. Krasnala Hałabały w Buku  
wiceprezeski Oddziału PTTK w Buku

Całym sercem zaangażowana w życie społeczne gminy. Od 40 lat w szeregach PTTK  
organizowała wycieczki i rajdy. Ogromną przyjemność sprawiało jej bycie na łonie natury. 

Od 2019 roku była zaangażowana w pracę Izby Muzealnej Ziemi Bukowskiej.  
W 2022 odznaczona tytułem: Zasłużona dla Miasta i Gminy Buk.

Msza św. żałobna odbyła się w środę 12 kwietnia br.  
o godz. 12:00 w kościele parafialnym w Buku.

Rodzinie, Bliskim i Przyjaciołom 
wyrazy szczerego współczucia  składają 

Burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam wraz z pracownikami
Przewodniczący Rady Miasta i Gminy Buk Piotr Goroński 

Radni i Sołtysi Miasta i Gminy Buk
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Zadania gminy w realizacji
Bieżący stan prowadzonych inwestycji, pozyskane dofinansowania oraz zaplanowane 
zadania na najbliższy czas – o tym między innymi mówił burmistrz Miasta i Gminy Buk 
Paweł Adam w swoim sprawozdaniu. Ponadto przyjęto projekty uchwał, a w części 
„interpelacje i zapytania” radni poruszali sprawy, które są im zgłaszane przez 
mieszkańców. W dn. 28 marca br. odbyła się LI sesja Rady Miasta i Gminy Buk.

Sprawozdanie burmistrza
Burmistrz przedstawił sprawozdanie 

z działalności między sesjami. Rozpoczął 
od omówienia zadania realizowanego przez 
gminę – dystrybucji węgla dla mieszkańców 
na zasadach preferencyjnych. Od początku 
sprzedaży węgla przez gminę mieszkańcy 
złożyli 719 wniosków, z zakupu węgla po 
preferencyjnej cenie skorzystały 563 gospo-
darstwa domowe, w sumie zakupiono 804 
tony węgla. – Na dziś gmina nie dysponuje 
zapasem węgla; jego zakup jest prowadzony 
pod konkretne zamówienia mieszkańców, po 
uprzednim otrzymaniu wpłaty. Zamówień 
można dokonać dopiero wtedy, kiedy łączna 
suma zapotrzebowania wynosi 25 ton i jest to 

minimalna ilość, jaką gmina może zamówić 
w PGE Paliwa. Nie może zwrócić zakupionego 
węgla, nie dysponujemy kotłownią, gdzie moż-
na by go przechowywać; stąd nie będziemy 
trzymać rezerw węgla. Zresztą jego dystry-
bucją zajmujemy się do końca kwietnia br.  

Mówiąc o ważnych wydarzeniach dla 
gminy, które odbyły się w ostatnim czasie, 
burmistrz wymienił I Targi Edukacyjne. 
W dniu 4 marca br. w Szkole Podstawowej 
im. Bohaterów Bukowskich w Buku można 
było zapoznać się z ofertą edukacyjną szkół 
średnich w powiecie poznańskim. Burmistrz 
podziękował wszystkim przedstawicielom 
poszczególnych szkół, którzy przybyli do 
naszej gminy, żeby zaprezentować swoje 

placówki. – Też dziękuję pani dyrektor i pra-
cownikom szkoły podstawowej w Buku za 
zorganizowanie tego wydarzenia. Frekwencja 
na targach dopisała – uczniowie i rodzice 
skorzystali z naszego zaproszenia. 

W zakresie bieżącego utrzymania dróg 
burmistrz poinformował, że stan dróg jest 
fatalny i zgodnie z harmonogramem prac, 
gmina przystąpiła do działań w tym zakresie. 
– Prace zostały już wykonane w sołectwach 
Dakowy Suche, Sznyfin, Dobra; w najbliż-
szych dniach zostaną przeprowadzone 
w Szewcach i Dobieżynie.

Burmistrz mówił, że aktualnie odbywają 
się zebrania wiejskie i zachęcił wszystkich 
radnych do udziału w tych spotkaniach 
z mieszkańcami.

Poinformował, że gmina otrzymała 
granty w zakresie oświaty. Pozyskaliśmy 
dofinansowanie z Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa na lata 2021-2025 
na zakup nowości wydawniczych oraz ele-
mentów wyposażenia do bibliotek szkolnych 
i pedagogicznych dla Szkoły Podstawowej 
im. dr Wandy Błeńskiej w Niepruszewie. 

Z obrad sesji
W dniu 28.03.2023 r. odbyła się LI sesja Rady MiG Buk.

Porządek sesji:
I. Sprawy organizacyjne.
1. Otwarcie LI sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdzenie 

prawomocności obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji z dnia 28 lutego 

2023 r. 
3. Przedstawienie porządku obrad.

II. Informacje. Sprawozdania.
1. Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk między sesjami.

III. Rozpatrzenie projektów uchwał.
1. Likwidacja Przedszkola w Niepruszewie wchodzącego 

w skład Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Niepruszewie.
2. Rozwiązanie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Nie-

pruszewie.
3. Przyjęcie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta 
i Gminy Buk na rok 2023.

4. Przystąpienie do sporządzenia miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego terenu położonego w Nie-
pruszewie w rejonie ul. Leśnej i drogi wojewódzkiej nr 307.

5. Oddanie w użytkowanie wieczyste nieruchomości w formie 
aportu do spółki „Zakład Gospodarki Komunalnej Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością w Buku”.

6. Przekazanie wniosku według właściwości.
7. Emisja obligacji.
8. Zmiana Uchwały Nr XLVIII/427/2022 Rady Miasta i Gminy 

Buk z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2023 rok. 

9.  Zmiana Uchwały Nr XLVIII/426/2022 Rady Miasta i Gmi-
ny Buk z dnia 29 grudnia 2022r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

IV. Interpelacje i zapytania.
V.   Oświadczenia radnych.
VI.  Wystąpienia osób niebędących radnymi.
VII.  Komunikaty.
VIII.  Zakończenie.

Szanowni 
Mieszkańcy, 

Chciałbym podzię-
kować wszyst-
kim Mieszkań-

com za udział w zebraniach wiejskich; 
za rozmowę, za konstruktywne uwagi, za 
dyskusje. Była okazja, aby porozmawiać 
o codziennych problemach, planach; o tym, 
co już zostało wykonane i co jest jeszcze do 
zrobienia. Państwa obecność jest najlepszym 
dowodem na to, jak bardzo leży Wam na 
sercu dobro gminy i sołectw. Mieszkańców 
Otusza przepraszam za to, że nie mogłem 
być obecny na zebraniu z powodu choroby. 
Obecni byli moi współpracownicy, którzy 
przekazali mi wszystkie kwestie poruszane 
na spotkaniu. W najbliższym czasie nadro-
bię zaległości i spotkam się z mieszkańcami 

Otusza. Jednym z postulatów pojawiających 
się w trakcie tych zebrań, była budowa ulic 

w rejonie Szkoły Podstawowej w Niepru-
szewie i Przedszkola „Złoty Kogucik”. 
W tym numerze „Kosyniera Bukow-
skiego” możecie Państwo przeczytać 
o rozwoju niepruszewskiego przed-

szkola. Jestem przekonany, że panująca tam 
sytuacja dojrzewa do tego, żeby uporządko-
wać kwestię bezpiecznego dojazdu do pla-
cówki. Chciałbym się także podzielić dobrą 
informacją o rozstrzygnięciu przetargu na 
budowę hali sportowej w Dobieżynie. Nie 
jest to niestety jedyna potrzeba, jeśli chodzi 
o inwestycje kubaturowe w gminie. Na nowe 
obiekty czekają także Biblioteka Publicz-
na i Ośrodek Pomocy Społecznej w Buku. 
Podejmujemy działania także i w tych kie-
runkach. Tymczasem serdecznie zapraszam 
Państwa do udziału w obchodach Święta 
Konstytucji 3. Maja oraz nadchodzącej wiel-

kimi krokami 8. Europejskiej Nocy Muzeów 
w Buku. Oba wydarzenia będą prawdziwym 
świętem naszej wspólnoty samorządowej. 
W trakcie pierwszego z nich zamierzamy 
wyróżnić osoby zaangażowane w pracę na 
rzecz gminy. W trakcie drugiego przypo-
mnimy prawdziwą gwiazdę polskiego kina 
niemego i zarazem powstankę wielkopolską 
– Irenę Gawęcką z Buku. Z pewną zadumą 
stwierdzam, że w zeszłym roku w ostatniej 
chwili, zdążyliśmy podziękować za wielolet-
nią pracę na rzecz naszej wspólnoty pani 
Annie Wyszyńskiej-Klorek. Niestety niedługo 
cieszyła się tytułem „Zasłużonej dla Miasta 
i Gminy Buk”. Odeszła od nas w ostatnich 
tygodniach, ale my wierzymy, że tam gdzie 
jest teraz, nadal nas wspiera i kibicuje w roz-
woju naszej gminy. Jest to dla nas pewną 
pociechą, ale i zobowiązaniem.

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk
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Całość tego zadania wynosi 12.000 zł, dofi-
nansowanie: 9600 zł, wkład własny: 2400 zł. 
Złożony został też wniosek o dofinansowa-
nie ze środków Ministra Edukacji i Nauki 
na wycieczki szkolne z programu „Poznaj 
Polskę”. Ubiegamy się o 23.500 zł dotacji. – 
Mam nadzieję, że te granty będą wspierać 
naszą bukowską oświatę. 

Bieżące inwestycje 
W zakresie inwestycji:

– zakończyła się budowa placu zabaw 
w Parku Sokoła. Plac jest objęty pięcioletnią 
gwarancją i w razie jakichkolwiek usterek, 
gmina będzie mogła składać reklamację. Swo-
ją estetyką plac przyciąga uwagę najmłod-
szych. Z uwagi na warunki atmosferyczne, 
mimo że zakończono właściwe prace, jesz-
cze nie dokonano nasadzeń i zasiewu trawy, 
co zostanie zrobione w połowie kwietnia 
– wówczas najmłodsi będą zaproszeni do 
skorzystania z nowego placu zabaw;

– został zainstalowany podnośnik platfor-
my przy schodach MGOK; gmina przystępuje 
do zagospodarowania terenu przy platformie 
i przy schodach, zaplanowano też zadaszenie;

– trwa budowa drogi gminnej Otusz – 
Huby;

– gmina przygotuje postępowanie prze-
targowe na kolejną inwestycję – budowę ulicy 
Kwiatowej w Niepruszewie;

– trwają prace związane z budową ka-
nalizacji sanitarnej: zadania w tym zakresie 
realizowane z pożyczek WFOŚ są w trakcie 
przygotowywania dokumentacji, zaawanso-
wane prace trwają na odcinku ul. Zakłado-
wej; trwa II etap prac budowy kanalizacji: 
ul. Słoneczna, Smugi;

– budowa hali sportowej w Dobieżynie 
– gmina jest w trakcie trzeciego postępo-
wania przetargowego; 10.03 br. nastąpiło 
otwarcie ofert, których wpłynęło osiem. 
Najniższa oferta wynosi 9.827.700 zł, naj-
wyższa – 21.328.000 zł. Gmina jest na etapie 
weryfikowania tych wniosków. – W ostat-
niej zmianie budżetu i WPF przedłożyłem 
wniosek zwiększenia środków na realiza-
cję tej inwestycji – do kwoty 10.134.000 zł. 
Przeprowadzenie kolejnego, już trzeciego 
postępowania przetargowego pokazało, że 
nie można ulegać wysokim ofertom wyko-
nawców, ale trzeba podejmować kolejne 
przetargi. W dwóch poprzednich te propo-
zycje były znacznie wyższe – powyżej 10 
mln zł, a przy trzecim postępowaniu naj-
korzystniejsza oferta jest poniżej 10 mln zł. 
Teraz będziemy dążyli do rozstrzygnięcia 
tego postępowania przetargowego.

Burmistrz poinformował też o wyjazdo-
wym posiedzeniu Komisji Promocji i Rozwoju 
Regionalnego Rady Powiatu Poznańskiego, 

które odbyło się w Sali Miejskiej w Buku 
w dn. 20.03 br. Gmina gościła przedstawi-
cieli samorządu powiatu poznańskiego na 
czele z wicestarostą poznańskim Tomaszem 
Łubińskim. Podczas spotkania zostały przed-
stawione sprawy gminy, też podziękowano 
za wsparcie powiatu poznańskiego, którego 
corocznie doświadczamy.

W dn. 27.03 br. na mocy uchwały Sejmiku 
Województwa Wielkopolskiego w zakresie 
udzielenia pomocy finansowej jednostkom 
samorządu terytorialnego w 2023 roku (w 
ramach budowy i przebudowy dróg dojaz-
dowych do gruntów rolnych) gmina pozy-
skała dofinansowanie. Jak mówił burmistrz: 
– Złożyliśmy wniosek na budowę ul. Wodnej 
i Topolowej do ul. Podgórnej w Dobieżynie 
i otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 
122.500 zł. Mam nadzieję, że będzie możli-
wość pozyskania kolejnego dofinansowania 
na realizację tego zadania. Na sesji kwietnio-
wej będę Państwa Radnych namawiał, aby 
przystąpić do realizacji tej inwestycji, która 
związana jest też z wymianą azbestowo-ce-
mentowej sieci wodociągowej na odcinku 
1350 metrów. 

Ponadto burmistrz zaprosił na Koncert 
Nadziei, który odbędzie się 22 kwietnia 
o godz. 17 w hali OSiR. Gwiazdą tego wie-
czoru będzie Kuba Badach, a wstęp jest wolny.

W nawiązaniu do sprawozdania burmi-
strza, radni dopytywali między innymi o stan 
prac związanych z remontem kanalizacji przy 
ul. Słonecznej, w szczególności o wywożenie 
błota, które powoduje duże niedogodności 
dla mieszkańców. Burmistrz już podjął od-
powiednie kroki w tym zakresie i zobowiązał 
wykonawcę, aby na bieżąco zajął się wywozem 
zanieczyszczeń. – Za wszelkie niedogodności 
z tym związane, w imieniu wykonawcy, bardzo 
przepraszam. Mam nadzieję, że pogoda się 
ustabilizuje i te prace, które trwają na dość 
dużej głębokości i związany z tym wywóz 
zanieczyszczeń, wkrótce się unormują. Przy 
okazji chciałbym poinformować, że wojewoda 
wielkopolski zadeklarował wcześniejsze prze-
kazanie środków na remont ulicy Strzeleckiej 
i być może jeszcze w tym roku rozpocznie się 
realizacja tej inwestycji. 

Radni wyrazili zadowolenie z pozyskania 
dofinansowania na budowę ul. Wodnej i To-
polowej w Dobieżynie. Burmistrz podkreślił, 
aby przekazać mieszkańcom informację, że 
inwestycją nie zostanie objęta cała ul. Topo-
lowa, odcinek do ul. Podgórnej – 50 metrów 
nie będzie zrealizowany z uwagi na to, że do 
uregulowania są jeszcze kwestie własności.

Rozpatrzenie projektów uchwał
Następnie radni przyjęli projekty uchwał, 

które zostały pozytywnie zaopiniowane na 

wspólnym posiedzeniu Komisji Budżetu 
i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa, Ochrony 
Środowiska i Spraw Socjalnych Rady Miasta 
i Gminy Buk, które odbyło się 21 marca br.

Interpelacje i zapytania
Zgłaszane przez radnych interpelacje 

i zapytania dotyczyły w głównej mierze 
stanu dróg gminnych, kanalizacji, oświetle-
nia, zieleni.

Niemało emocji wzbudził temat, który 
wielokrotnie był poruszany na sesjach, a do-
tyczy zanieczyszczeń, które powodują wrony, 
szczególnie w parku przy kościele w Buku, 
ale nie tylko tam. Radni ponownie zgłosili ten 
problem, który daje się we znaki też miesz-
kańcom osiedli. Burmistrz tłumaczył, że już 
wielokrotnie podejmowano odpowiednie 
działania, aby temu zaradzić. W dozwolonym 
terminie były usuwane gniazda, kilkukrot-
nie korzystano z usług sokolnika, które nie 
tylko są dość kosztowne, ale też okazały się 
działaniami połowicznymi. – W przyszłym 
roku będę Państwa namawiał, aby w budżecie 
zabezpieczyć środki na ponowne skorzysta-
nie z usług sokolnika; może to być kwota 
nawet 100 tys. zł. Z uwagi na bieżące wydatki, 
w tym roku odstąpiliśmy od podejmowania 
tego typu działań.

Radni dopytywali o place zabaw; za-
równo te, które są w planach, na przykład 
w Niepruszewie na plaży przy jeziorze, jak 
i te, które w ostatnim czasie musiały zostać 
zlikwidowane. Jak się okazało, większość pla-
ców zabaw nie miała pozwolenia na budowę 
i niektóre z nich, na przykład w Wielkiej Wsi 
na os. Kwiatowym, musiały zostać rozebra-
ne. W najbliższym czasie niezbędne będzie 
zabezpieczenie środków w budżecie gminy 
na uregulowanie stanu prawnego placów 
zabaw w gminie.

Zgłoszono też zapytanie związane 
z przychodniami lekarskimi, w których nie 
przyjmuje lekarz. Burmistrz tłumaczył, że 
pisma na ten temat zostały wystosowane 
do przychodni i jak się okazuje, do pracy 
w gminie trudno pozyskać lekarza ogólnego. 
– Póki co, pełną obsadą lekarską dysponuje 
przychodnia w Buku. Jak tylko będą możli-
wości zatrudnienia lekarza, to zostanie on 
skierowany do przychodni w Niepruszewie. 
Przychodnie bardzo sobie chwalą komunika-
cję gminną, z której korzystają mieszkańcy, 
aby dojechać do lekarza w Buku. 

Wystąpienia osób niebędących 
radnymi

W tej części sesji głos zabrała jedna 
z mieszkanek Buku, która poruszyła kilka 
ważnych kwestii. Zwróciła uwagę między 
innymi na to, że na odcinku przy ulicy Boha-
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terów Bukowskich mieszkańcom nie został 
zapewniony dostęp do sieci kanalizacyjnej. 
Trudno jej zrozumieć tłumaczenia urzędni-
ków, że ten odcinek jest w zakresie kompeten-
cji samorządu województwa wielkopolskiego. 
Burmistrz wyjaśnił, że zostały podjęte działa-
nia, aby przy kolejnym remoncie drogi woje-
wódzkiej infrastrukturą i kanalizacją zajęła się 
gmina. – Temat gospodarki wodno-ściekowej 
jest priorytetowym zadaniem tej kadencji. 
W stu procentach należy skanalizować miasto 
i gminę Buk, co jednak nie odbędzie się w cią-
gu jednej dekady, bo zaległości są ogromne. 
W pierwszej kolejności realizujemy te zadania 
z zakresu kanalizacji, na które otrzymujemy 
dofinansowanie, a reszta musi być zrealizo-
wana z budżetu gminy. Niezbędne jest tu za-
ciąganie obligacji, bez których nie uda nam się 
zapewnić wszystkim mieszkańcom dostępu 
do kanalizacji sanitarnej. 

Mieszkanka zwróciła też uwagę na pro-
blem zrzucania ścieków z zewnątrz do zakła-
dowej oczyszczalni ścieków przy mleczarni. 
Burmistrz odpowiadając powiedział, że przy 
sygnalizacji świetlnej ul. Wielkowiejska/ul. 
Bohaterów Bukowskich w kwietniu br. zo-
stanie zainstalowany system monitoringu, 
dzięki któremu na gorącym uczynku będzie 
można złapać firmę, która dopuszcza się tego 
procederu.

Wypowiadająca się mieszkanka, jako 
osoba pracująca w Poznaniu, regularnie 
korzysta z dworca PKP w Buku i ubolewa 
nad tym, że w tym miejscu nie zostały wcze-
śniej zapewnione ułatwienia przemieszcza-
nia się osobom niepełnosprawnym, matkom 
z dziećmi. – Z „Kosyniera Bukowskiego”, który 
czytam regularnie, dowiedziałam się ostat-
nio, że planowane jest wydłużenie przejścia 
podziemnego PKP. Czy w nowej inwestycji 
zostaną uwzględnione potrzeby osób nie-
pełnosprawnych? – dopytywała. Burmistrz 
odpowiadając na pytanie powiedział, że tunel 
zostanie wydłużony i planowane przejście 
będzie dostępne dla wszystkich podróżnych, 
także dla osób mających trudności z porusza-

niem się. Wydłużenie przejścia podziemnego 
na południową cześć gminy pozwoli miesz-
kańcom połowy gminy skorzystać swobodnie 
z PKP, z czego do tej pory byli wykluczeni. 
Ponadto wyjaśnił, że w tej kadencji zostały 
podjęte zapytania do PKP, aby zrealizować 
usprawnienia dla osób niepełnosprawnych – 
przejścia przez tory poprzez otwarcie bramki 
przy asyście pracownika kolei – ale nie jest to 
możliwe. –  Pytała mnie pani, czy w przypad-
ku inwestycji punktu przesiadkowego mogło 
to być wcześniej zrealizowane, odpowiem, że 
tak. Jednak samorząd tej kadencji nie bierze 
odpowiedzialności za zrealizowaną inwesty-
cję w kształcie zaproponowanym i realizowa-
nym w znacznym zakresie (między innymi 
poprzez plan funkcjonalno-użytkowy, który 
obejmował wszystkie elementy infrastruk-
tury) przez samorządowców poprzedniej 
kadencji. Ubolewam nad tym, że nie można 
było zrealizować punktu przesiadkowego 
ze wspomnianymi udogodnieniami; tym 
bardziej, że wcześniej można się było starać 
o dofinansowania. Dla przykładu ta inwesty-
cja, którą teraz planujemy realizować – punkt 
przesiadkowy Dobieżyn Północ, gdyby w po-
przedniej kadencji była przygotowana doku-
mentacja projektowa, moglibyśmy w jednym 
dofinansowaniu otrzymać środki na kom-
pleksową realizację całego układu komu-
nikacyjnego. Wcześniej nie było uzgodnień 
z PKP w tym zakresie i dlatego dopiero teraz 
podejmujemy te działania. Ubolewam nad 
tym, że jest grupa mieszkańców, która chce 
skorzystać z PKP, a nie ma takich możliwości. 
Poproszę jeszcze o trochę cierpliwości, bo 
mam nadzieję, że uda się zrealizować budowę 
przejścia podziemnego z windami po obu 
stronach torów lub chociażby z pochylniami.

Burmistrz podziękował mieszkance za 
wyrażenie swoich opinii i potrzeb, co też, 
jak powiedział, ułatwi namawianie Państwa 
Radnych do podejmowania decyzji w zakre-
sie stosownych zmian w budżecie gminy. –  
Wszystkie sprawy, których się podejmujemy 
i które chcemy rozwiązać, wymagają odpo-

wiednich nakładów finansowych i potrzebne 
są na to środki w budżecie gminy. 

Na zakończenie sesji przewodniczący 
Rady MiG Buk Piotr Goroński zachęcił miesz-
kańców do pozyskiwania informacji na temat 
gminy nie tylko z „Kosyniera Bukowskiego”, 
który ukazuje się raz w miesiącu, ale też ze 
strony internetowej urzędu www.buk.gmina.
pl. Przypomniał też, że mieszkańcy na bieżąco 
mogą zgłaszać swoje uwagi, opinie, korzy-
stając z drogi emailowej, pisząc na adres: 
interwencje@buk.gmina.pl.

Podczas LI sesji Rady Miasta i Gminy 
Buk przyjęto projekty uchwał:

– likwidacji Przedszkola w Nieprusze-
wie wchodzącego w skład Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Niepruszewie;

– rozwiązania Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Niepruszewie;

– przyjęcia Programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Miasta 
i Gminy Buk na rok 2023;

– przystąpienia do sporządzenia miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzen-
nego terenu położonego w Niepruszewie 
w rejonie ul. Leśnej i drogi wojewódzkiej 
nr 307;

– oddania w użytkowanie wieczyste 
nieruchomości w formie aportu do spółki 
„Zakład Gospodarki Komunalnej Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością w Buku”;

– przekazania wniosku według właści-
wości; 

– emisji obligacji; 
– zmiany Uchwały Nr XLVIII/427/2022 

Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2023 rok; 

– zmiany Uchwały Nr XLVIII/426/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

Edyta Wasielewska

Biblioteka nie może już dłużej czekać
Funkcjonowanie jednostki kultury na przykładzie Biblioteki i Kina w Buku. Organizacja, 
sposób finansowania, stan infrastruktury, sytuacja lokalowa, zatrudnienie, plany 
inwestycyjne i remontowe.  Co dalej z Izbą Muzealną Ziemi Bukowskiej i innymi 
jednostkami funkcjonującymi w tym obiekcie? Tematy te zdominowały wyjazdowe 
wspólne posiedzenie Komisji Budżetu i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa, Ochrony 
Środowiska i Spraw Socjalnych Rady Miasta i Gminy Buk, które odbyło się 21 marca br. 
w kawiarni Stopklatka w budynku Biblioteki i Kina MiG Buk.

Wizytację rozpoczęto od zwiedzania 
pomieszczeń biblioteki, kina, Izby Muzeal-
nej, PTTK, po których oprowadzał dyrektor 
Biblioteki i Kina MiG Buk Hubert Wejmann.

Izba Muzealna Ziemi Bukowskiej
W Izbie Muzealnej radnych powitała 

delegacja zajmująca się zbiorami na czele z  
prezesem Ryszardem Millerem, Ireną Jesma-

nowicz oraz Alicją Kańdułą, która odczytała 
informację w skrócie przedstawiającą histo-
rię i działalność tego wyjątkowego dla miesz-
kańców gminy miejsca. – W związku z tym, 
że przez dziesięciolecia włożono tak wiele 
pracy w celu uzyskania wysokiego poziomu 
placówki kulturalnej, Izba Muzealna Ziemi 
Bukowskiej zasłużyła na swój dalszy rozwój 
i powiększenie liczby pomieszczeń, tak aby 
móc wyeksponować wszystkie zbiory. Liczy-
my bardzo, że placówka kulturalna mająca 
tak wiele zabytkowych eksponatów, będąca 
już znaną i odwiedzaną, dokona dalszego 
rozwoju i ocali dla przyszłych pokoleń wiedzę 
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o bogatej historii naszej Ziemi Bukowskiej. 
Będzie to dla nas, członków Oddziału PTTK 
Buk, dużą satysfakcją, że nasze wysiłki w za-
kresie ochrony zabytków i stworzenia miej-
sca pamięci o naszej Ziemi Bukowskiej będą 
dalej kontynuowane. Wierzymy niezbicie, że 
społeczny trud włożony w utworzenie tej 
placówki – miejsca pamięci, skąd nasz ród, 
będzie przez kontynuatorów poszanowany 
i doceniony – zaapelowały panie pracujące 
w Izbie Muzealnej, a swoje opracowanie uro-
czyście przekazali na ręce burmistrza MiG 
Buk Pawła Adama oraz dyrektora Biblioteki 
i Kina MiG Buk Huberta Wejmanna.

Radni z dużym zainteresowaniem oglą-
dali zbiory Izby Muzealnej, które obejmują 
znaleziska archeologiczne (ułamki naczyń, 
siekierki kamienne, monety i dawne zabaw-
ki); zdjęcia i makiety przedstawiające zabyt-
kowe budynki i przemiany, jakie zachodziły 
w wyglądzie miasta; przedmioty obrazujące 
życie i pracę mieszkańców Buku i okolic oraz 
stroje ludowe; fotokopie i dokumenty róż-
nych organizacji, cechów rzemieślniczych, 
władz miejskich i państwowych; eksponaty 
związane z udziałem bukowian w walkach 
narodowo-wyzwoleńczych; pamiątki zwią-
zane z wybitnymi obywatelami Buku. Radni 
zgodnie stwierdzili, że te wyjątkowe pamiątki 
nie doczekały się zasłużonego wyekspono-
wania – znajdują się w przyziemiu – w kil-
ku niewielkich pomieszczeniach bez okien 
i wentylacji, które w bardzo ograniczonym 
zakresie są w stanie pokazać te ważne dla 
wszystkich eksponaty.

W ubiegłym roku, na mocy darowizny 
zawartej z PTTK Oddział w Buku, Biblioteka 
i Kino MiG Buk formalnie przejęła zabyt-
ki zdeponowane w Izbie Muzealnej Ziemi 
Bukowskiej.

Wizytacja biblioteki 
W dalszej części posiedzenia radni mieli 

okazję zobaczyć bukowską bibliotekę „od 
kuchni”. To de facto dwa niewielkie pomiesz-
czenia – biblioteka dla dorosłych dysponuje 
jedynie 55 m² powierzchni, a oddział dla 
dzieci – 35 m². Tymczasem, jak wynika 
z ubiegłorocznego zestawienia, biblioteka 
ma w swoich zasobach 87.432 woluminów. 
Większość książek w ilości 53.097 sztuk zgro-
madzonych zostało w głównym oddziale bi-
blioteki w Buku, pozostałe 34.338 pozycje 
w filiach w Dakowach Suchych, Dobieżynie, 
Niepruszewie, Szewcach. Cały zbiór audiobo-
oków w ilości 1118 sztuk znajduje się w wy-
pożyczalni dla dorosłych w Buku. W 2022 
roku bukowski oddział biblioteki zanotował 
7143 odwiedzin czytelników.

Zapełnione po brzegi półki w bibliote-
ce w Buku powodują, że nie ma już miejsca 
na nowe książki i z tego powodu dyrektor 
placówki wraz z zespołem podjął decyzję, 

że należy zrezygnować z dotacji Biblioteki 
Narodowej na zakup nowości wydawni-
czych. Regały biblioteczne powinny mieć 
standardowo 6 poziomów – po to, aby czy-
telnik mógł samodzielnie sięgnąć po książki 
z najwyższego rzędu półek. Jednak w bukow-
skiej bibliotece regały mają tych poziomów 
9-10, a książki niejednokrotnie układane są 
w dwóch rzędach głębokości na jednej półce. 
Warunki pracy w bibliotece pozostawiają 
wiele do życzenia. Wąskie i strome schody 
łączące piętra nie pozwalają pracownikom 
na swobodne i bezpieczne przemieszczanie 
w miejscu zatrudnienia. Tak więc jest długa 
lista niedomagań obiektu, które uniemożli-
wiają jego normalne funkcjonowanie i obsłu-
gę czytelników na odpowiednim poziomie. 

Podczas dyskusji na posiedzeniu komisji, 
której przewodniczył wiceprzewodniczą-
cy Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska 
i Spraw Socjalnych Paweł Cieślak, dyrektor 
Biblioteki i Kina Hubert Wejmann przypo-
mniał, że placówka już od wielu lat czeka na 
remont i modernizację, o czym wielokrotnie 
informował. Na wspólnym posiedzenie Komi-
sji Budżetu i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa, 
Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych Rady 
MiG Buk w dn. 20.04.2021 roku omówiona 
została aktualna sytuacja placówki i możli-
wości jej rozbudowy. Radni przychylili się 
wtedy do propozycji, aby w budżecie gminy 
wygospodarować odpowiednie środki na 
przygotowanie koncepcji architektonicznej 
rozbudowy obiektu na placu Stanisława Resz-
ki i wystąpić do ministerstwa z wnioskiem 
o dotację. Wcześniej, pomimo wielu możli-
wości w tym zakresie, tego typu działania 
polegające na ubieganiu się o dofinansowanie 
ze środków zewnętrznych nie były podej-
mowane. Radni na komisji sprzed dwóch 
lat jednogłośnie poparli wniosek o sfinan-
sowanie koncepcji rozbudowy biblioteki; 
jednocześnie zdając sobie sprawę, że gmina 
nie dysponuje działką, którą mogłaby prze-
kazać na użytek biblioteki – dlatego remont 
i modernizacja placówki miały się odbywać 
w dotychczasowej lokalizacji.

Pod koniec 2021 roku dokumentacja pt. 
„Projekt koncepcji wielobranżowej moderni-
zacji, przebudowy oraz rozbudowy istnieją-
cego budynku Biblioteki Publicznej w Buku” 
była gotowa. W oparciu o w/w koncepcję roz-
poczęto prace projektowe oraz wystąpiono 
do Instytutu Książki o dotację na realizację tej 
inwestycji. Przedstawiony projekt został wy-
soko oceniony i Biblioteka Publiczna w Buku 
znalazła się na wysokiej trzeciej pozycji listy 
rankingowej projektów przewidzianych do 
dofinansowania. W dn. 18.07.2022 r. zawarta 
została umowa z Ministrem Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego na wsparcie realizacji 
zadania ze środków Narodowego Programu 
Czytelnictwa 2.0 z kwotą 2.250.000 zł. Jednak 

na skutek opóźnień związanych z oprotesto-
waniem wydanej decyzji o lokalizacji celu 
publicznego, Biblioteka Publiczna nie była 
w stanie wydatkować 30 procent środków 
dotacyjnych w 2022 roku. W ten sposób 
została zmuszona do rozwiązania umowy 
o dofinansowanie, co nastąpiło odpowiednio 
wcześniej, dzięki temu nie została obarczona 
karami oraz utrzymała szansę na ponowne 
pozyskanie dotacji w ramach naboru w 2023 
roku. – Należy liczyć się z tym, że po 2023 
roku może już nie być takich możliwości, aby 
starać się o dofinansowania z Narodowego 
Programu Czytelnictwa. Chcemy wreszcie 
pracować w odpowiednich i bezpiecznych 
warunkach. Chcemy też zapewnić naszym 
czytelnikom godne warunki do wypożyczania 
książek, nie gorsze niż w sąsiednich gminach 
– mówił dyrektor Hubert Wejmann.

Ekspertyza architektoniczna
Na posiedzenie komisji został zaproszony 

uznany architekt i projektant, przewodni-
czący Rady Wielkopolskiej Okręgowej Izby 
Architektów RP Bartosz Jarosz, który omówił 
przygotowany na zlecenie urzędu projekt 
modernizacji biblioteki. Z przedstawionych 
wniosków i analiz wynika, że z powodu bez-
pieczeństwa nie jest możliwe dalsze funk-
cjonowanie placówki w tych warunkach. 
– Budynek, który biblioteka zajmuje przy 
Placu Reszki nie powstał z przeznaczeniem 
na bibliotekę. Pierwotnie był tu kościół, do 
którego dobudowano między innymi część 
wschodnią, w której umieszczono bibliote-
kę. Stropy nie zostały wzmocnione na tyle, 
aby utrzymywać takie ciężary jak książki 
w dzisiejszej ilości. Budynek wymaga kom-
pleksowego remontu też z tego powodu, 
że stropy na klatkach schodowych są tak 
niskie, iż trzeba uważać na czoło, co stwa-
rza niemałe zagrożenie w razie ewentualnej 
ewakuacji. W dużej części budynku jest też 
przestarzała instalacja elektryczna, która 
wymaga remontu. Placówka nie spełnia też 
podstawowych wymogów architektonicz-
nych w zakresie dostosowania jej do po-
trzeb osób niepełnosprawnych i starszych. 
Aby biblioteka mogła funkcjonować, nale-
ży zrealizować nowe inwestycje, takie jak 
na przykład termomodernizacja budynku, 
zainstalowanie windy, przebudowa klatek 
schodowych, wygospodarowanie toalet dla 
czytelników czy przestronnego i otwartego 
holu przy wejściu do biblioteki, na podda-
szu przygotowanie czytelni, zapewnienie 
odpowiedniego oświetlenia i akustyki, ko-
lorystycznego ujednolicenia pomieszczeń, 
atrakcyjnego zagospodarowania przestrzeni 
przy budynku biblioteki. I dodał: – Lokali-
zacja biblioteki w centrum miasta, w tym 
przypadku przy Placu Reszki, w sąsiedztwie 
rynku, szkoły, urzędu jest szczególnie cenna. 
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Lepszego miejsca dla placówki kulturalnej 
w Buku nie można sobie wyobrazić. 

Podczas spotkania dyrektor Kina i Biblio-
teki Hubert Wejmann mówił też o Kawiarni 
Stopklatka, która w trakcie kilku lat działania 
nie spotkała się z akceptacją mieszkańców, 
co wynika przede wszystkim z tego, że przy 
lokalu nie zostało zapewnione zaplecze ga-
stronomiczne. W związku z faktem, że do 
działalności kawiarni trzeba było ostatnio 
sporo dokładać, funkcjonowanie lokalu zo-
stało zawieszone do odwołania.

Co dalej z biblioteką?
Radni byli zgodni co do tego, że budy-

nek jest w dramatycznym stanie i dalej w ta-
kich warunkach nie mogą być przyjmowani 
czytelnicy, a pracownikom trzeba zapewnić 
bezpieczne stanowiska pracy. Wyrazili swoje 
zaskoczenie, że w posiedzeniu komisji wziął 
udział gość – architekt Bartosz Jarosz, o czym 
wcześniej nie zostali poinformowani. Skoro 
jednak specjalista w zakresie architektury 
był gotów na prezentację tego tematu, to 
zaproponowali, aby w najbliższym czasie 
w Sali Miejskiej zorganizować spotkanie 
mieszkańców z architektem, który szeroko 
przedstawiłby koncepcję remontu i moder-
nizacji biblioteki.

 Nawiązano do koncepcji remontu i mo-
dernizacji biblioteki, która została przed-
stawiona w ubiegłym roku i nie spotkała 
się z akceptacją niektórych radnych i części 
mieszkańców. Ta sytuacja powoduje, że prace 
zostały wstrzymane, dofinansowanie zwró-
cone i nadal toczy się dyskusja, czy lokalizacja 
biblioteki ma pozostać w dotychczasowym 
miejscu, choć gmina i tak nie dysponuje dział-
ką, którą mogłaby przeznaczyć na potrzeby 
tej placówki. I tak, nawet jeżeli bibliotece 
byłaby zapewniona inna lokalizacja, to nadal 
pomieszczenia tego budynku pozostałyby do 
remontu, a gmina nie jest w stanie prowadzić 
dwóch tak dużych inwestycji. Póki co, nie 
pojawiła się żadna inna alternatywa co do 
lokalizacji i koncepcji rozbudowy. 

– Chciałbym uniknąć decyzji o zamknię-
ciu biblioteki z uwagi na jej obecny stan, a do 
tego ta sytuacja może doprowadzić, jeżeli 
nie poczynimy zdecydowanych działań. 
Każdy rok zwłoki w tym zakresie może być 
katastrofalny w skutkach. Państwa Rad-
nych namawiam do wszczęcia realizacji tej 
inwestycji, która nie będzie trwała rok, dwa, 
ale co najmniej trzy, cztery lata i te środki 
finansowe przekazane na to zadanie zosta-
ną rozłożone w czasie. Zdaję sobie sprawę, 
że przedstawiony projekt nie wszystkim 
może się podobać, bo opinie są jednak bar-
dzo subiektywne. Chciałbym zaznaczyć, że 
na kształt przedstawionego projektu duży 
wpływ miał konserwator zabytków i jest to 
jeden z głównych czynników, że nie może on 

ulec większym zmianom. Ubolewam nad tym, 
że na ten projekt bardzo szybko został wy-
dany wyrok w mediach społecznościowych, 
a jego przeciwnicy nie zwrócili się do pana 
dyrektora z wnioskiem o rozmowę czy dys-
kusję na ten temat. Przy okazji, dyrektorowi 
biblioteki i jego współpracownikom dziękuję 
za to, co do tej pory udało im się zrobić na 
rzecz biblioteki. Od czasu, kiedy odbyła się 
wspomniana komisja w dn. 20.04.2021 roku 
przygotowano dokumentację, pozyskano do-
finansowanie i mam nadzieję, że ponownie 
uda się osiągnąć wysoką pozycję na liście 
rankingowej projektów przewidzianych do 
wsparcia finansowego – mówił burmistrz 
Paweł Adam. 

W rezultacie dyskusji radni przychylili 
się do stanowiska burmistrza, że decyzje 
w sprawie dalszych losów biblioteki zostaną 
podjęte dopiero na etapie pozyskania przez 
Bibliotekę Publiczną dofinansowania z Na-
rodowego Programu Czytelnictwa. – Jeste-
śmy w przededniu złożenia wniosku i na 
bieżąco będę informować o efektach tych 
działań.  Być może uda się też pozyskać środki 
zewnętrzne z innych źródeł. Decydującym 
momentem będzie informacja, ile mamy 
dofinansowania, następnie zabezpieczenie 
środków w budżecie gminy oraz ogłoszenie 
przetargu i otwarcie ofert.

W posiedzeniu komisji uczestniczyli też 
pracownicy kina i biblioteki: kierownik bi-
blioteki Katarzyna Tylkowska i kierownik 
kina Małgorzata Starosta, które zabrały głos 
i mówiły między innymi o tym, że plan re-
montu i modernizacji biblioteki jest dostępny 
w bibliotece od lipca ubiegłego roku i jak do 
tej pory nie było nim zainteresowania.

Burmistrz wyraził też nadzieję, że w pla-
nowanej rozbudowie biblioteki zostaną też 
utrzymane pomieszczenia dla PTTK, bo do-
brze widać, ile serca wkładają w swoją pracę 
jej członkowie.

Omówienie projektów uchwał
W dalszej części komisji zostały omó-

wione projekty uchwał, które przedstawił 
burmistrz. Radni byli zgodni co do likwidacji 
Przedszkola wchodzącego w skład Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Niepruszewie 
i rozwiązania Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Niepruszewie. Rodzice dzieci przed-
szkolnych we wrześniu 2022 roku zostali 
powiadomieni o zamiarze likwidacji przed-
szkola i przeniesieniu wszystkich dzieci z dn. 
01.09.2023 r. do Przedszkola „Złoty Kogucik” 
w Niepruszewie. Pracownikom została za-
pewniona możliwość zatrudnienia w „Złotym 
Koguciku”. 

Zastrzeżeń radnych nie wzbudziły też 
projekty uchwał w zakresie przyjęcia Pro-
gramu opieki nad zwierzętami bezdomnymi 
oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Miasta i Gminy Buku – działania 
w tym zakresie są zadaniami własnymi gmi-
ny. Pozytywnie zaopiniowano też projekt 
uchwały w sprawie oddania w użytkowanie 
wieczyste nieruchomości położonej w Da-
kowach Suchych w formie aportu do spółki 
„Zakładu Gospodarki Komunalnej Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością w Buku” 
w celu rozbudowy stacji uzdatniania wody 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą.

Zaakceptowano też projekt uchwały doty-
czący przystąpienia do sporządzenia miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzen-
nego terenu położonego w Niepruszewie 
w rejonie ul. Leśnej i drogi wojewódzkiej nr 
307. Projekt ten był już omawiany na wcze-
śniejszym wspólnym posiedzeniu komisji, 
ale wtedy przewodniczący Komisji Budżetu 
i Oświaty Tomasz Plewa zgłosił stosowne 
poprawki, które teraz zostały wprowadzone 
do projektu uchwały.

Wątpliwości wzbudził projekt uchwały 
w zakresie nadania nazwy osiedle Linea dro-
dze wewnętrznej w Buku. Radni doszli do 
wniosku, że nie jest właściwym pomysłem, 
aby nazwa ulicy była utożsamiana z dewe-
loperem i zobowiązali się, że do Biura Rady 
prześlą swoje propozycje w tym zakresie.

Pozytywnie zaopiniowano projekt 
uchwały w zakresie emisji obligacji.

Skarbnik MiG Buk Aleksandra Szajek 
przedstawiła proponowane zmiany do 
uchwały budżetowej na 2023 rok oraz 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta 
i Gminy Buk na lata 2023-2039, które wy-
nikają między innymi z realizacji bieżących 
zadań i inwestycji, takich jak na przykład 
zakup wiaty przystankowej wraz z monta-
żem w miejscowości Wysoczka, realizacja 
zadań „Matematyka i Informatyka motorem 
do rozwoju oświaty w Mieście i Gminie Buk” 
czy opracowanie projektu technicznego 
i koncepcji określającej zakres niezbędnych 
prac, które są konieczne w celu przebudowy 
i remontu dachu oraz poddasza budynku 
Urzędu Miasta i Gminy Buk wraz z robotami 
towarzyszącymi. 

Na wniosek radnych skarbnik MiG Buk 
Aleksandra Szajek przygotowała zestawienie 
kosztów obsługi długu w zakresie obligacji, 
odsetek od pożyczek z WFOŚiGW przezna-
czonych na budowę kanalizacji sanitarnej 
Niepruszewo, ul. Żytnia oraz modernizację 
oświetlenia drogowego i ulicznego (wymiana 
na LED na terenie MiG Buk).

Burmistrz zadeklarował też, że na naj-
bliższej komisji Rady MiG Buk przedłoży 
wniosek o zakup nieruchomości przy ul. 
Szarych Szeregów w Buku celem wydziele-
nia trzech mieszkań komunalnych, których 
gminie przez cały czas brakuje.

Edyta Wasielewska
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Sprawy, którymi żyją mieszkańcy 
W marcu już tradycyjnie odbył się, w gminie, cykl zebrań sołeckich. Mieszkańcy 
spotkali się z burmistrzem MiG Buk Pawłem Adamem, przedstawicielami urzędu oraz 
Rady MiG Buk, aby porozmawiać o codziennych problemach, którymi żyją sołectwa. 
Nie tylko o tym, co zostało wykonane, ale też co jest jeszcze do zrobienia.

Na zebraniach wiejskich sołtysi przed-
stawiali sprawozdania merytoryczne 
i finansowe z realizacji Funduszu So-

łeckiego za 2022 rok oraz działalności so-
łectw w ubiegłym roku. Burmistrz dziękował 
mieszkańcom za zorganizowane wydarzenia, 
których w każdym sołectwie z roku na rok 
jest coraz więcej. Omówił sprawy bieżące 
związane z sołectwami oraz zaplanowane 
inwestycje na 2023 rok. 

Mieszkańcy mówili między innymi 
o bieżącym utrzymaniu dróg, dopytywali 
o budowę nowych dróg lub remont tych, 
które tego wymagają. Dziękowano za nowe 
inwestycje, takie jak na przykład budowa 
ronda na ul. Grodziskiej. Na każdym zebraniu 
wiejskim jednym z podejmowanych tematów 
była bezpłatna komunikacja gminna, dzięki 
której mieszkańcy mogą dotrzeć do węzła 
przesiadkowego, szkoły, lekarza. Dopyty-
wano, czy jest możliwa pewna modyfikacja 
tras czy zmiana godzin odjazdu autobusów. 
Przypomniał, że do urzędu można zgłaszać 
wszelkie uwagi dotyczące działania komuni-
kacji gminnej, by na bieżąco dostosowywać 
ją do oczekiwań mieszkańców. 

Cykl zebrań wiejskich rozpoczął się od 
spotkania mieszkańców sołectwa Wysoczka 
– Żegowo – Wygoda. Dopytywano między 
innymi o oświetlenie wiaty przystankowej 
na Wygodzie, umieszczenie białego pasa 
przerywanego lub po bokach na drodze do 
Wysoczki, utwardzenie dwóch łuków drogi 
na Wygodzie, chodnik przy drodze w Wy-

soczce. Zgłoszono też problem parkowa-
nia samochodów przy drodze w Wysoczce, 
przejazdu przy szkole podstawowej w Buku 
w trakcie dowozu dzieci – prośba, by ro-
dzice parkowali na parkingu obok żłobka 
i przedszkola. 

Podczas zebrania wiejskiego w Otuszu 
narzekano na stan dróg i dopytywano na 
jakim etapie jest budowa drogi Otusz – Huby. 
Poruszono też tematy związane między in-
nymi z rozjechaną drogą na ul. Żurawiej, 
budową drogi na Józefowo, chodnikiem 
przy drodze powiatowej przechodzącej 
przez Otusz, zamontowaniem sygnalizacji 
świetnej na przejeździe (wyjazd przez ob-
wodnicę Buku), niedziałających hydrantów. 
Mówiono również o problemach związanych 
z częstotliwością wywozu odpadów bio oraz 
żółtych worków na odpady – aby te działania 
były podejmowane częściej.

Na spotkaniu mieszkańców sołectwa Do-
bra – Sznyfin dopytywano o równanie dróg, 
poproszono o ścieżkę rowerową przy drodze 
powiatowej. Podczas dyskusji uczestnicy 
spotkania zwracali uwagę między innymi 
na sprawy związane z bezpieczeństwem 
na drogach i dopytywano o możliwość za-
pewnienia przejścia dla pieszych w terenie 
zabudowanym. Poproszono też o zadbanie 
o plac zabaw i staw w Sznyfiniu.

W Dakowach Suchych zwrócono uwagę 
przede wszystkim na problem kanalizacji, 
poproszono o czyszczenie kanalizacji desz-
czowej, naprawę studzienek. Największe 

bolączki mieszkańców to nierówne drogi, 
potrzeba naprawy ul. Dobrej, Szkolnej, Je-
sionowej, inwestycja związana z ul. Kwia-
tową, dodatkowe oświetlenie. Poproszono 
o ścieżkę rowerową przy drodze powiatowej. 
Zwrócono też uwagę na niebezpieczne miej-
sca przy oczyszczonym stawie, gdzie dzieci 
wracające ze szkoły wchodzą na usypane 
brzegi. Pytano o elektrownie wiatrowe, czy 
powstaną na terenie gminy. 

Podczas zebrania sołectwa Szewce 
mieszkańcy dopytywali o naprawę dróg 
nieutwardzonych po zimie, zgłoszono za-
strzeżenia do drogi na Dobieżyn, progów 
zwalniających na drogę Szewce – Dobieżyn, 
poproszono o zakup kolejnych urządzeń na 
szkolny plac zabaw, rozbudowę remizy na 
wóz strażacki. Burmistrz poinformował 
o przygotowywanej dokumentacji odnośnie 
renowacji stawu oraz w bieżącym roku pla-
nowanym zakończeniu inwestycji dotyczącej 
oświetlenia. 

Na zebraniu w Dobieżynie mówiono 
między innymi o bieżącym utrzymaniu i wy-
równywaniu dróg; ul. Podgórnej, która po-
winna dysponować chodnikiem; ul. Wodnej 
i Topolowej – gmina sporządziła wniosek 
o dofinansowanie budowy tych ulic; remon-
cie ul. Jarzębinowej. Wspomniano też o długo 
wyczekiwanych inwestycjach: budowie hali 
sportowej w Dobieżynie i punkcie przesiad-
kowym Dobieżyn Północ – przeprowadzono 
robocze konsultacje z mieszkańcami sołec-
twa. Mówiono również o doposażeniu (zaku-
pie umundurowania) dla OSP i rozbudowie 
lub budowie remizy od podstaw; fontannie 
na stawie w Dobieżynie.

W trakcie zebrania sołectwa Wielka 
Wieś poruszono między innymi tematy 
dróg do wyrównania w ramach bieżącego 
utrzymania, obecnie realizowanej kanalizacji 

Wysoczka – Żegowo – Wygoda Otusz

Dobra – Sznyfin Dakowy Suche
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sanitarnej w ul. Smugi, Słoneczna oraz Za-
kładowa, braku chodnika w ul. Bohaterów 
Bukowskich (przy drodze wojewódzkiej); 
planowanej do remontu ul. Strzeleckiej, 
rozebranym placu zabaw przy ul. Różanej 
i planowanym przy ul. Kwiatowej (za pała-
cykiem), stawie Smugi (gmina złożyła wnio-
sek o przyznanie środków na renowację). 
Dopytywano o drogę przy ul. Niegolewskich 
– czy przebudowa obejmuje przystanek au-
tobusowy; znaki ograniczenia prędkości 
i dodatkowe oświetlenie. Burmistrz poin-
formował o przygotowywanych dokumenta-
cjach projektowych ul. Ogrodowej, Bocznej 
i Nowej, Cieślaka, Nizińskiego, Ratajczaka 
i Dworniczak.

Na zebraniu wiejskim sołectwa Wiktoro-
wo – Pawłówko, z uwagi na fatalny stan dróg 
nieutwardzonych, mieszkań-
cy prosili o ich utwardzenie 
oraz konserwację asfaltów. 
Ponowiono prośbę o zamon-
towanie oświetlanie w dwóch 
brakujących miejscach przy 
drodze w miejscowości Paw-
łówko. Dopytywano też, czy 
jest możliwość zwiększenia 
częstotliwości odbioru se-
gregowanych odpadów ko-
munalnych (w szczególności 

plastiku) w okresie letnim.
Podczas spotkania mieszkańców sołec-

twa Kalwy mówiono o zakupie i zamon-
towaniu dwóch progów spowalaniających. 
Mieszkańców interesowały również: moder-
nizacja stawu i możliwość zakupu urządzeń 
do ćwiczeń, budowa ogrodzenia przy WDK, 
utwardzenie dróg po zimie, pielęgnacyjna 
przycinka topoli, kwestia pojemników na 
śmieci. Burmistrz przedstawił plan budowy 
kanalizacji sanitarnej w Kalwach, projekt 
i budowę obwodnicy Niepruszewa. Druho-
wie strażacy podziękowali za kaski i mun-
dury, które zakupiła Rada Sołecka.

Na zebraniu sołectwa Cieśle mieszańcy 
pytali między innymi o wyrównanie drogi 
nieutwardzonej przy wiacie, zamontowa-
nie siłowni zewnętrznej (wyrażono chęć 

przystąpienia do projektu „Wielkopolska 
Odnowa Wsi”), przejęcie działki (należącej 
do KOWR) na boisko sportowe, wymianę 
hydrantów. W planach jest też doposażenie 
wiaty biesiadnej i przyłączenia do niej prądu.

Spotkanie mieszkańców sołectwa Nie-
pruszewo zdominowały pytania dotyczące 
budowy ul. Kwiatowej,  Szkolnej i Żytniej, 
Krótkiej;  wyrównywania nieutwardzonych 
dróg na terenie sołectwa, placu zabaw nad 
jeziorem. Burmistrz przedstawił plany zwią-
zane z budową sieci wodociągowej z uję-
cia wody w Kalwach, oczyszczalni ścieków 
oraz dokumentacji rozbudowy kanalizacji 
sanitarnej we wsi Cieśle i w strefie przemy-
słowej, kanalizacji na ul. Bukowej, Dębowej 
i Klonowej; działania służące pozyskania 
gruntu pod budowę remizy strażackiej.  

Mówiono też o planowanym 
odsłonięciu tablicy upamięt-
niającej patronkę szkoły dr 
Wandę Błeńską, zainstalo-
waniu dwóch wyświetlaczy 
prędkości w okolicach szkoły. 
W wyborach uzupełniających 
do Rady Sołeckiej wybrano: 
Kingę Rajkowską, Magdale-
nę Kołodziejczyk, Daniela 
Kańdułę, Dominika Miśtaka 
i Dariusza Słaboszewskiego.

Szewce Dobieżyn

Wielka Wieś

Wiktorowo – Pawłówko

Cieśle

Kalwy

Niepruszewo
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Komisja z powiatu z wizytą w gminie Buk
– Gmina Buk zabytkami stoi, co do tego nikogo nie muszę przekonywać. Doceniamy 
wszystkie okoliczne sołectwa, które ją tworzą, a jest ich 11. Gmina jest doskonale 
zlokalizowana przy węźle autostradowym, będącym ogromnym impulsem do rozwoju 
gospodarczego. Jednak naszym największym walorem i potencjałem są mieszkańcy 
– mówił burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam, przedstawiając walory gminy, 
najważniejsze inwestycje i wydarzenia ostatnich lat. 

W dn. 20 marca br. w Sali Miejskiej 
w Buku odbyło się wyjazdowe po-
siedzenie Komisji Promocji i Rozwo-

ju Regionalnego Rady Powiatu w Poznaniu. 
Gości przywitał burmistrz Miasta i Gminy Buk 
Paweł Adam oraz jego zastępca Agnieszka 
Słaby, przedstawiciele Rady MiG Buk, dyrek-
torzy jednostek podległych urzędowi. Zaś 
w poznańskiej delegacji nie mogło zabrak-
nąć wicestarosty poznańskiego Tomasza 
Łubińskiego, który z Buku pochodzi, przy 
różnych okazjach chętnie mówi o swoich 
bukowskich korzeniach i sportowych pasjach, 
a jego zaangażowanie w rozwój gminy jest 
powszechnie znane mieszkańcom.

Wsparcie powiatu poznańskiego
Burmistrz w trakcie swojej prezenta-

cji omówił w szczególności te inwestycje, 
które udało się zrealizować dzięki dofinan-
sowaniu pozyskanemu z budżetu powiatu 
poznańskiego. Zaliczyć do nich można mię-
dzy innymi węzeł przesiadkowy, rondo na 
ulicy Grodziskiej na drodze wojewódzkiej 
nr 307, uruchomienie żłobka publicznego 
„Bukowianka”, zakup wozu bojowego dla 
OSP Buk, budowę ul. Otuskiej w Wielkiej Wsi. 
Wspomniał też o innych ważnych zadaniach, 
które gmina zrealizowała w 2022 roku: bu-
dowa parkingu buforowego, uruchomienie 
bezpłatnej komunikacja gminnej i też o tych, 
które są w planach – rewitalizacja rynku 
bukowskiego. 

Burmistrz przedstawiając ważne dla 
gminy zadania, które mają być realizowane 
w najbliższych latach, na dłużej zatrzymał 
się przy Jeziorze Nieparuszewskim. – Pla-
nujemy rekultywację jeziora, które z roku 
na roku przyciąga coraz większe rzesze tury-
stów, też z okolicznych gmin. Jednak sytuacja 

z ubiegłego roku związana z pojawieniem się 
w nim śniętych ryb spowodowała, że musi-
my odpowiednio zadbać o nasz akwen. Bez 
finansowego wsparcia powiatu poznańskiego 
tego typu działania mogą okazać się niemoż-
liwe do zrealizowania. Niezbędne będzie też 
dofinansowanie przy innych planowanych 
w gminie inwestycjach. Jest długa lista po-
trzeb i liczymy na to, że powiat poznański 
weźmie je pod uwagę – mówił burmistrz. 

Na liście zabytków gminy znalazł się 
bukowski rynek, Ratusz, Plac Stanisława 
Reszki, budynek Szpitala, hala sportowa OSIR 
z powstańczym muralem, kościół św. Krzy-
ża, Sanktuarium Matki Bożej Bukowskiej 
Literackiej oraz atrakcje: stacja uzdatniania 
wody, wieża ciśnień i wiele innych. Wymie-
niając wydarzenia kulturalne ubiegłego roku, 
które cieszyły się dużym zainteresowaniem 
wśród mieszkańców, była mowa między in-
nymi o Powiatowym Kolędowaniu, Dniach 
Gminy Buk, Koncercie Nadziei, Nocy Mu-
zeów, Tygodniu Seniora, Wielkiej Otuskiej, 
Wiankach w Niepruszewie czy wydarzeniu 
turystycznym – Przystanek Buk. Burmistrz 
wspomniał też o znanym nie tylko w gminie 
zespole kameralnym „Amici Canti”, którego 
przedstawiciel był obecny na sali – to prze-
wodniczący Rady MiG Buk Piotr Goroński 
oraz zespole folklorystycznym „Złote Kłosy”. 

Zwiedzanie synagogi
Następnie dyrektor Biblioteki i Kina 

w Buku Hubert Wejmann zaprosił zebranych 
do zwiedzania Sali Miejskiej. Mówiąc o daw-
nej synagodze, zwrócił uwagę nie tylko na 
jej aspekt historyczny i znaczenie dla wielu 
pokoleń, ale też o ogromie pracy, którą trzeba 
było wykonać, aby przywrócić budynkowi 
dawną świetność. Umożliwiły to między in-

nymi pozyskane środki unijne. Goście byli 
pod dużym wrażeniem tego wyjątkowego dla 
gminy miejsca. Dyrektor MGOK Agnieszka 
Skałecka wspomniała też, że w Sali Miejskiej 
organizowanych jest wiele wydarzeń kultu-
ralnych, a w okresie pandemii dwukrotnie 
odbywały się tu finały Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy.

Ważne sprawy gminy
Radni z Komisji Promocji i Rozwoju Re-

gionalnego Rady Powiatu w Poznaniu pod 
przewodnictwem Dariusza Szmyta byli zain-
teresowani różnymi aspektami życia gminy. 
Dopytywali między innymi o uchodźców 
przebywających w gminie Buk – jak odnaleźli 
się w rzeczywistości z dala od rodzinnego 
kraju. Interesowało ich szkolnictwo, chwalili 
działalność na rzecz osób niepełnospraw-
nych filii Warsztatów Terapii Zajęciowej 
„Promyk” w Otuszu. Zgodnie stwierdzili, 
że z każdym kolejnym wyjazdowym posie-
dzeniem Komisji okazuje się, że w gminach 
powiatu poznańskiego przebywa inwesty-
cji, widać znaczący ich rozwój, a gmina Buk 
z pewnością jeszcze bardziej podniosła po-
ziom tych wizyt.

Na zakończenie spotkania dyrektor 
Biblioteki i Kina w Buku Hubert Wejmann 
zaprosił zebranych na tegoroczną Noc 
Muzeów. Już teraz uchylił rąbka tajemnicy 
i powiedział o atrakcjach, które są szyko-
wane na tę wyjątkową noc. Między innymi 
przypomniana zostanie postać gwiazdy 
kina niemego, pochodzącej z Buku Ireny 
Gawęckiej, a film z jej udziałem i słowem 
wstępnym Tomasza Raczka będzie można 
zobaczyć 13 maja w Buku. 

Edyta Wasielewska
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50 nowych miejsc w Przedszkolu  
„Złoty kogucik” w Niepruszewie 

Trwa rozbudowa Przedszkola „Złoty kogucik” w Niepruszewie. We wrześniu br. nastąpi 
otwarcie dwóch kolejnych oddziałów; obecnie do placówki uczęszcza 125 dzieci, 
po rozbudowie znajdzie się miejsce łącznie dla 175 dzieci. 

– Inicjatywa rozbudowy przedszkola 
pojawiła się w odpowiedzi na licz-
ne zapytania rodziców z okolicz-

nych sołectw: Kalw, Cieśli, Buku, a także z in-
nych gmin oraz w związku z zamykającym 
się przedszkolem w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym im. Wandy Błeńskiej w Nieprusze-

wie – mówi Katarzyna Gruszecka, dyrektor 
Przedszkola „Złoty kogucik” w Niepruszewie.

Dzięki rozbudowie przybędą dwie nowe 
sale z zapleczem sanitarnym, z nowym wy-
posażeniem meblowym: to stoliczki i krze-
sełka dopasowane do wzrostu dzieci, regały 
na książki, zabawki oraz inne pomoce dy-

daktyczne oraz dywan, tablice korkowe na 
prace dzieci, dekoracje, ekran multimedialny. 
Inwestycja ta jest możliwa dzięki finansowe-
mu zaangażowaniu organów prowadzących 
Przedszkole „Złoty kogucik” – przedsiębior-
ców i inwestorów: Remigiusza Steina, Kacpra 
Steina i Kamila Kuszyńskiego. 

Otwarcie nowego publicznego przedszko-
le „Złoty kogucik” w Niepruszewie nastąpiło 
we wrześniu 2021 roku. Placówka dysponuje 
powierzchnię 500 m², na razie pięcioma od-
działami, w każdej grupie jest 25 dzieci, który-
mi opiekuje się nauczyciel i pomoc nauczycie-
la. Od nowego roku szkolnego będzie siedem 
oddziałów i zostanie przyjętych łącznie 
175 dzieci. Przedszkole zapewnia pomoc 
psychologiczno-pedagogiczną, w ramach 
której odbywają się zajęcia terapeutyczne, 
rewalidacyjne, korekcyjno-kompensacyjne 
i logopedyczne.  

Przedszkole „Złoty kogucik” w Niepru-
szewie należy wprawdzie do prywatnej spół-
ki, ale jest placówką publiczną. To znaczy, 
że rodzice płacą za miejsce dla dziecka tyle 
samo, co w przedszkolu samorządowym. W 
godzinach od 8 do 13 opieka nad przedszko-
lakiem jest bezpłatna. Za pozostałe godziny 
pobytu (podobnie jak w placówkach gmin-
nych), rodzice ponoszą opłatę w wysokości 
1 zł za każdą godzinę. Przedszkole jest czyn-
ne od poniedziałku do piątku, w godzinach 
od 6.30 do 17.00.

Przemoc w rodzinie 
– dramaty w czterech ścianach

Z Mariettą Jurgas, zastępcą kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Buku, 
przewodniczącą Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy, 
rozmawia Edyta Wasielewska 

Rodzina, która ma być oazą miło-
ści i bezpieczeństwa, zamienia się 
w wielu domach w piekło. Jak może 
się z niego wyrwać ofiara przemocy 
domowej?
– Osoba, która doświadcza przemocy, po-

winna się zgłosić do odpowiedniej placówki. 
Może przyjść do Ośrodka Pomocy Społecz-
nej, placówek służby zdrowia, komisariatu 
policji; jeżeli jest to dziecko, może zgłosić 
się w szkole – placówki oświatowe mają za 
zadanie wszcząć odpowiednie działania. 
Następnie wspólnie wypełniamy Niebie-
ską Kartę, część A (Niebieska Karta składa 
się z czterech części – przyp. red.) i rusza 
procedura. Tym samym do mnie jako prze-
wodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego 
oficjalnie wpływa Niebieska Karta i na jej 
podstawie zbieram grupę roboczą, która 
z daną rodziną będzie pracować. 

Należy oddzielić Zespół Interdyscypli-

narny od grup roboczych. Zespół Interdy-
scyplinarny działa przy burmistrzu Miasta 
i Gminy Buk, a w jego skład wchodzą przed-
stawiciele placówek: OPS, komisariatu poli-
cji, placówek oświatowych, Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i jest to organ,  który diagnozuje problem 
i ustala, jakie działania mają być podjęte. 
W grupie roboczej są osoby, które pracują 
z rodziną; jest to pracownik socjalny, funk-
cjonariusz policji i w zależności od potrzeb, 
na przykład, jeśli jest problem związany 
z alkoholizmem lub narkomanią – członek 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych, a jeżeli w rodzinie są 
dzieci – pedagog.

I co dalej?
– Następnie, zgodnie z procedurą, za-

praszamy osobę, która doznaje przemocy 
i wzywamy osobę, która jest podejrzewana 

o stosowanie przemocy – najlepiej, aby te 
spotkania w ogóle nie odbyły się tego samego 
dnia. Jednak ze względu na duże proble-
my lokalowe OPS i też kadrowe policji, bo 
funkcjonariusz może nie być dyspozycyjny 
dzień po dniu, to spotkania organizujemy 
tak, że jedną osobę wzywamy rano, a drugą 
tego samego dnia, ale w takim odstępie cza-
su, żeby nie miały możliwości się spotkać. 
Z każdą z nich przeprowadzamy rozmowę 
i wypełniamy kolejną część Niebieskiej Karty 
(formularz B przekazujemy osobie, która 
ma doświadczać przemocy – w celu poin-
formowania, jakie prawa jej przysługują). 
Część C sporządzamy też z osobą pokrzyw-
dzoną, obejmuje opis jej sytuacji zdrowotnej, 
materialnej, socjalnej. Formularz D jest od-
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zwierciedleniem części A, ale te same pytania 
zadajemy osobie, która tę przemoc stosuje. 
Dopiero wtedy próbujemy wyjaśnić sytuację 
i przygotowujemy indywidualny plan pra-
cy z daną rodziną. W ramach tych działań 
podejmujemy wzmożoną pracę socjalną, 
zapewniamy pomoc specjalistyczną (różne 
formy terapii); w razie potrzeby zabezpie-
czamy schronienie ofiarom – w mieszkaniu 
socjalnym lub w najbliższym ośrodku inter-
wencji kryzysowej. Na terenie naszej gminy 
nie dysponujemy taką placówką, najbliższa 
jest w Kobylnicy – ośrodek prowadzony 
przez powiat poznański. To są terminowe 
rozwiązania, które wpisują się w interwencję 
kryzysową, czyli tu i teraz. Proponujemy 
takie rozwiązanie tylko w sytuacji, gdy jest 
bezpośrednie zagrożenie życia i zdrowia. 
Staramy się podejmować takie działania, 
aby osoba doznająca przemocy nie była tą, 
która musi opuścić dom.

Czy sprawcy przemocy mają możli-
wość skorzystać z zajęć, dzięki którym 
mogliby się nauczyć, jak sobie radzić 
z agresją?
– Powiat poznański dla sprawców prze-

mocy prowadzi zajęcia w formie programów 
korekcyjno-edukacyjnych. Wskazujemy pla-
cówki, ustalamy termin, zajęcia prowadzone 
są też online,  ale osoby stosujące przemoc 
rzadko z nich korzystają, bo w sobie nie 
widzą problemu. 

Ile przypadków przemocy w rodzinie 
odnotowujecie rocznie?
– Od czasów pandemii ta liczba rośnie. 

Liczba zakładanych Niebieskich Kart w roku 
2017, 2018 lub 2019 nie przekraczała 12, 
najwyżej 14 plus procedury z poprzedniego 
roku. W 2022 roku prowadziliśmy około 30 
Niebieskich Kart, a w tym roku, jest marzec, 
i mamy ich już 12, a z poprzedniego roku 
jeszcze 5. 

Trzeba przy tym zaznaczyć, że te liczby 
nie pokazują skali problemu, bo osoba do-
świadczająca przemocy często wycofuje 
się z procedury Niebieskiej Karty. Ofiary są 
krzywdzone, wzywana zostaje policja, za-
kładamy Kartę, a później ta osoba rezygnuje 
i sprawa jest umarzana. Wierzą zapewnie-
niom, że sprawca przemocy się poprawi, a w 
rezultacie te Karty po jakimś czasie i tak do 
nas wracają. Osoba stosująca przemoc często 
funkcjonuje w fazie miodowego miesiąca, 
czyli obiecuje poprawę, okazuje skruchę, 
ale po jakimś czasie sytuacja się powtarza, 
a przemoc eskaluje.

Coraz częściej założenie Niebieskiej Kar-
ty jest coraz trudniejsze, bo podejrzanymi 
o stosowanie przemocy są osoby z wysokim 
statusem społecznym, wykształcone, które 
dobrze wiedzą, jak skorzystać z pomocy spe-

cjalistów i często nie chcą naszego wsparcia. 
Liczby nie odzwierciedlają problemu też 

dlatego, że ofiary często w ogóle nie szukają 
pomocy, nie zakładają Niebieskich Kart. 

Jakie są przyczyny rosnącej przemocy 
domowej?
–  Coraz więcej jest przypadków uza-

leżnień – odnotowujemy rosnący problem 
narkomanii, szczególnie w młodych ro-
dzinach. Nie jesteśmy w stanie pracować 
z osobą, która stosuje przemoc i jest uza-
leżniona, dopiero przejście przez nią terapii 
pozwala na podjęcie stosownych działań 
dotyczących przeciwdziałania przemocy. 
W takich sytuacjach korzystamy z pomocy 
środowiskowego Centrum Zdrowia Psy-
chicznego w Otuszu, czy zakładów leczenia 
uzależnień.

Jednak najwięcej wszczętych procedur 
dotyczy konfliktów małżeńskich, które wyni-
kają z tego, że partnerzy z różnych powodów 
nie mogą dojść ze sobą do porozumienia. 

Ludzie borykają się też z coraz większymi 
problemami psychicznymi. Nie mamy w tej 
chwili przypadku procedury Niebieskiej Kar-
ty, w ramach której nie kierowalibyśmy na 
terapię i skorzystania z pomocy psychologa, 
psychiatry.

Z jakimi przejawami przemocy spo-
tykacie się najczęściej?
– Najwięcej jest przypadków przemocy 

psychicznej, którą najtrudniej udowodnić. 
Ale przemoc może mieć też formę fizyczną, 
seksualną czy ekonomiczną.

Ofiarami przemocy są często dzieci. 
Jak w takich przypadkach przebiega 
procedura? 
– Zdarzają się sytuacje, że Niebieskie 

Karty są zakładane wobec dzieci i wtedy 
pojawia się trudność, bo osoby niepełnolet-
niej nie można wezwać na rozmowę. Należy 
ustalić jego ustawowego przedstawiciela, 
którzy będzie reprezentował interesy dziec-
ka. W takich przypadkach bardzo dużą rolę 
odgrywa psycholog czy pedagog szkolny, 
którzy z nim pracują. 

Czy w mniejszej społeczności łatwiej 
dostrzec przejawy przemocy domo-
wej?
–  Teoretycznie powinno być łatwiej, ale 

w praktyce ludziom z mniejszych społecz-
ności, w której wszyscy się dobrze znają, 
trudniej jest zgłaszać takie zdarzenia do 
właściwych instytucji. Mimo to należy pod-
kreślić, że świadomość społeczeństwa jest 
coraz większa, co ułatwia nam pracę i nie 
blokuje działań. 

Z przeprowadzonych badań wynika, 

że ofiarami przemocy domowej coraz 
częściej są seniorzy. Czy łatwo do nich 
dotrzeć?
– Osoby starsze są z tego pokolenia, 

w którym nie mówi się o tym, iż coś złego 
dzieje się w rodzinie. Ta osoba w tym tkwi, 
jest współuzależniona, bo przemoc często 
trwa tam od wielu lat, a ona broni sprawcy. 
Są to też bardzo trudne procedury – zdarza 
się, że ktoś z zewnątrz zgłosi, a ofiara nie chce 
lub nie jest w stanie o tym powiedzieć, bo 
na przykład ma demencją starczą i też nie 
chce robić problemów członkom rodziny.

Jako OPS, Gminna Komisja Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych we współ-
pracy z komisariatem policji podejmujemy 
działania, na przykład w ramach programu 
„Bezpieczny Senior” informujące seniorów 
o tym, co można zrobić, gdy jest się ofiarą 
przemocy domowej. 

Czy w szkołach prowadzonych jest 
obecnie więcej zajęć profilaktycznych 
dotyczących przemocy domowej?
 – Profilaktyka w szkołach jest teraz 

zupełnie inna niż ta, która była kiedyś. 
Ulotki, plakaty informacyjne, programy 
profilaktyczne przygotowywane są w takiej 
formie multimedialnej, aby zachęcić dzieci 
i młodzież do skorzystania z nich. Dzieci 
wiedzą, jak reagować; zdarzają się sytuacje, 
że Niebieskie Karty są zgłaszane właśnie 
z ich inicjatywy. 

W ostatnim czasie zauważamy wzrost 
przemocy rówieśniczej, z którą borykamy 
się w każdej szkole na terenie gminy. Za-
uważamy konieczność podjęcia interdy-
scyplinarnych działań w szkołach, którymi 
objęci będą też rodzice i specjaliści szkolni. 
W najbliższym czasie wyposażymy wszyst-
kie placówki szkolne w długotrwałe progra-
my profilaktyczne w tym zakresie. 

OPS nadal boryka się z problemami 
lokalowymi. Czy spotkania Zespołu 
Interdyscyplinarnego i grupy robo-
czej odbywają się w odpowiednich 
warunkach?
– Według ustawy członkowie Zespołu 

Interdyscyplinarnego muszą się spotykać 
minimum raz na trzy miesiące i te spotkania 
odbywają się w salce w urzędzie. Jednak spo-
tkania grup roboczych z ofiarami lub spraw-
cami przemocy są prowadzone w świetlicy 
środowiskowej „Strefa Wyobraźni”, a tu nie 
są zapewnione odpowiednie warunki pra-
cy. Te osoby siedzą na dziecięcych krzeseł-
kach, nie jest też łatwo ustalić odpowiedni 
termin, bo ze świetlicy korzystają też inne 
organizacje pozarządowe. I tak osoby, które 
doświadczają przemocy, mogą nie czuć się 
komfortowo w miejscu, gdzie miały przyjść 
po pomoc...
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Pozostać młodym duchem
Na ten dzień czekali już od dawna. Były to pierwsze obchody Międzynarodowego Dnia 
Inwalidy po przerwie spowodowanej obostrzeniami związanymi z COVID-19. Działacze 
Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów z Buku, Otusza i Niepruszewa 
w dn. 30.03 br. spotkali się w Strażnicy. 

19 marca na całym świecie obchodzo-
ny jest Międzynarodowy Dzień In-
walidów, w ramach którego dzięki 

odbywającym się spotkaniom prowadzone 
są zarówno działania związane z kształtowa-
niem świadomości dotyczącej osób niepeł-
nosprawnych, jak i walka z wykluczeniem 
społecznym i dążenie do równouprawnienia. 

– Należy przypomnieć wszystkim, jak 
cienka jest granica dzieląca osoby pełno-
sprawne od niepełnosprawnych, a najważ-
niejszym przesłaniem Dnia Inwalidy jest 
walka z różnymi stereotypami na temat nie-
pełnosprawności. To między innymi dzięki 
takim spotkaniom można sobie uświadomić, 
że osoby starsze lub nie w pełni sprawne 
mogą zawsze pozostawać młode duchem, 
chcąc żyć pełnią życia i nie martwić się pro-
blemami – tymi słowami gości przywitała 
Urszula Szymańska, przewodnicząca Zarzą-
du Rejonu w Buku Polskiego Związku Eme-
rytów, Rencistów i Inwalidów. Jak dodała: 
– W czasie naszej długoletniej działalności 
na terenie gminy Buk już wielu osób nie ma 
w naszym gronie; dlatego proszę powstańmy 
i chwilą ciszy uczcijmy ich pamięć.

W części artystycznej spotkania wystą-
piła grupa „Krasnali” z Przedszkola im. Kra-
snala Hałabały w Buku, którą nagrodzono 
gorącymi brawami. Widok uśmiechniętych, 
radosnych przedszkolaków wprawił wszyst-
kich w doskonały, wręcz rodzinny nastrój.

Następnie uhonorowane zostały oso-
by, które przyczyniają się do tego by „jesień 
życia” była czasem radosnym, pełnym nie-
spodzianek poprzez spotkania integracyjne, 
wyjazdy kulturalno-oświatowe czy uroczy-
stości, takie jak ta zorganizowana z okazji 
Międzynarodowego Dnia Inwalidy. W gronie 
nagrodzonych osób znalazły się Małgorza-
ta Nadstoga i Stanisława Michalak, które 
odebrały Złotą Odznakę Honorową PZERiI, 
zaś Stefanii Kordylewskiej został przyznany 
dyplom za dotychczasową działalność.

Z okazji Międzynarodowego Dnia Inwa-

lidy, przewodnicząca Urszula Szymańska 
złożyła zebranym serdeczne życzenia wielu 
radości w codziennym życiu. – Niech każdy 
dzień dostarcza Państwu niezapomnianych 
wrażeń i pozwoli zapomnieć o troskach dnia 
codziennego. W imieniu Zarządu Rejonowe-
go życzę dużo zdrowia oraz sił w przezwy-
ciężaniu życiowych trudności, aby otaczający 
świat był przyjazny i bliski. 

Do życzeń dołączyli się też zaproszeni 
goście: proboszcz Sanktuarium Matki Bożej 

Bukowskiej Literackiej ks. Andrzej Szczepa-
niak i burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł 
Adam, który powiedział:  – Jest to dzień 
wszystkich, którzy w swoim codziennym 
życiu zmagają się z jakąkolwiek niepełno-
sprawnością, chorobą, starością.  Pomagajmy 
innym i róbmy to każdego dnia.

Po części oficjalnej pałeczka prowadze-
nia spotkania została przekazana wodzire-
jowi Michałowi Lauferowi, który nie po raz 
pierwszy i na pewno nie po raz ostatni miał 
okazję rozbawić zgromadzoną publiczność. 
Też ku wielkiemu zaskoczeniu pani Urszuli 
Szymańskiej spotkała ją miła niespodzianka. 
Koleżanki dobrze pamiętały, że od 16 lat jest 
przewodniczącą Zarządu Rejonu, a od 21 lat 
działa w PZERiL. 

Edyta Wasielewska
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Jajo z gniazdkiem

I tym razem pani Monika Szczecińska, nie-
zrównana „głowa pełna pomysłów” współ-
pracująca z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem 

Kultury, nie zawiodła uczestników warsz-
tatów wielkanocnych, ale też postawiła 
przed nimi nie lada wyzwanie. Należało, 
oczywiście pod okiem i przy pomocy pani 
Moniki, wykonać wielkanocne gipsowe jajo, 
a następnie już według własnego pomysłu 
wypełnić jego wnętrze. Tak oto powstały 
oryginalne ozdoby, które po zajęciach każdy 
z uczestników mógł zabrać do domu! Warsz-
taty miały dwie edycje – czwartkową, 30 
marca w Buku oraz sobotnią, 1 kwietnia 
w Sali Wiejskiej w Dobrej.  IDW 

Ciągle młode Stare Dobre Małżeństwo

Któż nie zna Starego Dobrego Małżeństwa 
w pokoleniu dzisiejszych 40-60-latków 
niech podniesie rękę! Na pewno tych rąk 

będzie niewiele. Kultowy zespół po parolet-
niej przerwie wrócił do koncertowania,  a 23 
marca wystąpił w  bukowskim Kinie Wielko-
polanin na zaproszenie Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury. 

Trójka artystów dała ponad dwugodzin-
ny koncert! Słuchając Starego Dobrego Mał-

żeństwa, chyba wszyscy mieli wrażenie, że 
nazwa zespołu, którego korzenie sięgają lat 
80. ubiegłego wieku, doskonale oddaje to, na 
co wszyscy czekali: poczucie, że jest się we 
właściwym miejscu, czasie i z właściwymi 
ludźmi. Choć kalendarz nie kłamie, może się 
wydawać, że dla głównych frontmenów gru-
py, grających w zespole od początku, a więc 
Krzysztofa Myszkowskiego – założyciela 
SDM, wokalisty, gitarzysty i kompozytora 

oraz skrzypka Wojciecha Czemplika, czas 
stanął w miejscu. Już po pierwszych akor-
dach można było się przekonać, że poezja 
śpiewana i folkowe brzmienia w wykona-
niu SDM (w obecnym składzie Krzysztofowi 
Myszkowskiemu i Wojciechowi Czempliko-
wi z kontrabasem oraz gitarą basową to-
warzyszy na scenie Tomasz Pierzchniak) 
brzmią ciągle świeżo, a słowa piosenek (m.in. 
wiersze Edwarda Stachury czy Bolesława 
Leśmiana) nabierają nowych znaczeń, które 
przyniosło samo życie. 

O publiczności SDM mówi się, że dora-
stała razem z zespołem. Kiedyś studenci 
wędrujący z plecakami po bieszczadzkich 
połoninach, dziś niosący na plecach bagaż ży-
ciowych doświadczeń. Podczas koncertu nie 
zabrakło wielkich hitów, takich jak: „Wrzoso-
wisko – z nim będziesz szczęśliwsza”, „Czarny 
blues o czwartej nad ranem”, „Bieszczadzkie 
Anioły” oraz nowszych brzmień, jak choćby 
„Jest już za późno, nie jest za późno” czy „Bo-
giem a prawdą”. Dziękujemy za tę duchową 
podróż i do zobaczenia w… Bieszczadach. 

IDW
Fot. Marta Siekańska
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„Znowu jest wiosna. Ziemia jest 
jak dziecko, które zna wiersze na 
pamięć”. Rainer Maria Rilke

W ostatnich dniach Filię Biblioteczną w Niepru-
szewie odwiedziły dzieci z zaprzyjaźnionych 
przedszkoli. Panie bibliotekarki opowiedziały 

o pierwszych oznakach wiosny i przeczytały dobrane 
tematycznie książeczki. Dzieci zamieniły się w małych 
ogrodników i posiały rzeżuchę oraz kwiatki. W czasie 
kolejnych spotkań będą mogły zaobserwować wzrost 
roślin. 

Niezapomniany dzień z Biblioteką 
i Kinem Miasta i Gminy Buk

29 marca Biblioteka i Kino Mia-
sta i Gminy Buk zorganizowało 
warsztaty edukacji filmowej dla 

młodzieży uczącej się w Szkole Branżowej 
I stopnia w Buku. Warsztaty „Filip jako (anty)
bohater wojenny” zostały zrealizowane w ra-
mach dofinansowania wydarzeń towarzy-

szących projekcji filmu „Filip”, przyznane-
go przez Stowarzyszenie Kin Studyjnych. 
Spotkanie dla młodzieży zostało przepro-
wadzone w oparciu o nowoczesne i inte-
raktywne materiały audiowizualne m.in. 
fragmenty filmów oraz animacje. Całość 
warsztatów poprowadził Łukasz Nieradko 
– edukator medialny, zawodowy koordyna-
tor i prelegent. Warsztaty upłynęły w mi-
łej atmosferze. Młodzież bardzo aktywnie 
uczestniczyła w dyskusji, przytaczając m.in. 
różne przykłady (anty)bohaterów znanych 
im z filmów i literatury. Po kreatywnych 
warsztatach uczniowie mieli możliwość 
obejrzenia filmu „Filip” na dużym ekranie.  
Tego samego dnia o godzinie 18:00 odbyło 
się spotkanie autorskie z Marcelem Woź-
niakiem – autorem powieści kryminalnych 
oraz wojennych, biografem Leopolda Tyr-
manda, dziennikarzem. Biblioteka i Kino 
Miasta i Gminy Buk również na to spotkanie 
zdobyła dotację i została beneficjentem dru-
giego dofinansowania przyznanego przez 
Stowarzyszenie Kin Studyjnych. Wydarzenie 
miało charakter otwarty. Pisarz przybliżył 
wszystkim obecnym sylwetkę Tyrmanda 
(zwanego też Lolek, Poldek), autora „Złego”, 
powieści, która została przetłumaczona aż 

na 23 języki. Marcel Woźniak opowiadał 
o swojej fascynacji Leopoldem Tyrmandem 
– człowiekiem, którego losy to historia na 
film, a znakiem rozpoznawczym kolorowe 
skarpetki. Na spotkaniu można się było 
dowiedzieć, na ile losy tytułowego „Filipa” 
odzwierciedlają prawdziwe życie Tyrmanda. 
Kim był polski Żyd, jaką drogę przebył, by 
dostać się do USA. Poznaliśmy tych, którzy 
go kochali, a także tych, którzy udawali przy-
jaciół. Ciekawe anegdoty i lekkość, z jaką 
pisarz prowadził spotkanie sprawiła, że było 
to jedno z najbardziej zapadających w pa-
mięć wydarzeń tego typu. Godzina minęła 
zdecydowanie za szybko. Po zakończeniu 
spotkania zadowoleni słuchacze udali się 
na seans filmu „Filip”. Tego wieczoru na 
wszystkich obecnych czekała jeszcze jed-
na niespodzianka. Na sali Wielkopolanina 
odbyło się losowanie nagród, które wręczył 
osobiście Marcel Woźniak. 

Katarzyna Duda

Kolorowymi 
balonami powitali 
wiosnę

Pierwszego dnia wiosny, 21 marca, 
na spacerowiczów odwiedzających 
Park Sokoła czekało kilkadziesiąt 

kolorowych balonów. W ten oto sposób 
dyrekcja i pracownicy Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury postanowili pożegnać 
zimę i powitać wiosnę. Każdy, kto tylko 
miał ochotę, mógł zabrać ze sobą balon 
w ulubionym kolorze i udekorować nim 
dom lub ogród. IDW
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Mój dom jest w Ukrainie
– Żyję dniem dzisiejszym. Nie wiem co będzie za tydzień, dwa. Przyszłości nie planuję, 
bo nie wiadomo, kiedy skończy się wojna w Ukrainie – mówi Inna Shvets, która od 
ponad roku wraz z córką i mężem mieszka w Buku. 

24 lutego 2022 roku rozpoczęły się 
działania wojenne w Ukrainie, a w 
marcu Inna z córką Viktorią przy-

jechała do Polski. Najpierw przez tydzień 
przebywały w Warszawie, ale trudno tam 
było znaleźć mieszkanie. Wcześniej mąż 
Andriej pracował w firmie transportowej 
w okolicy naszej gminy i tak, dzięki pomocy 
ludzi dobrej woli, całą rodziną znaleźli się 
w Buku. Ci ludzie dobrej woli zapewnili im 
dach nad głową, meble, podstawowe środki 
do życia. Pomogli w nauce języka polskiego, 
w załatwieniu niezbędnych spraw, odnale-
zieniu się w nowej rzeczywistości.

W Ukrainie Inna wychowywała się na 
wsi – 60 kilometrów za Mikołajewem, gdzie 
studiowała, wyszła za mąż i na świat przy-
szła jej córka Viktoria. Myślała, że jej życie 
będzie toczyć się stałym, spokojnym rytmem, 
jednak stało się inaczej. Nigdy nie myślała, 
że wybuchnie wojna i będzie musiała ucie-
kać. Wyjechała z powodu córki, aby była 
bezpieczna i wychowywała się w godnych 
warunkach. 

Inna ma dwie pasje, dzięki którym ży-
cie z dala od rodziny, ojczyzny jest bardziej 
znośne. Znośne, to chyba najtrafniejsze 
określenie w sytuacji, kiedy tęsknota jest 
nieodłącznym elementem jej życia. Z tej 
ogromnej tęsknoty do rodziny: szczególnie 
do mamy, też babci, już dwukrotnie (latem 

i zimą), w czasie wojny, odwiedziła rodzinę 
w Ukrainie. Była kilka dni, najdłużej dziesięć 
– za każdym razem było za krótko. Z pierw-
szej wizyty przywiozła ze sobą ukochanego 
kota Baxa, bez którego w polskim domu było 
bardzo smutno. Czy nie bała się tam jechać, 
bo przecież działania wojenne trwają przez 
cały czas? Bała się, ale musiała zobaczyć się 
z najbliższymi. 

Wracając do pasji Inny. Pierwsza z nich 
to manicure – zajmowała się tym zawodo-
wo w Mikołajewie. Kształciła się, ukończyła 
liczne kursy i szkolenia w tym zakresie, choć 
miała zostać nauczycielem i uczyć historii 
oraz prawa, ale nigdy nie pracowała w tym 
zawodzie. Wymarzyła sobie pracę kosme-
tyczki. Inna pokazuje zdjęcia gabinetu ko-
smetycznego na ósmym piętrze wieżowca 
w centrum handlowym, w który trafiła ra-
kieta i został całkowicie zniszczony. Gabinetu 
już nie ma; zostało mieszkanie, do którego 
marzy, że kiedyś wróci.  

W Buku zdarzy się, że manicure zrobi są-
siadce, koleżance. Swoimi pomysłami w tym 
temacie dzieli się często na Instagramie. Na 
co dzień zajmuje się domem – mąż jako kie-
rowca najczęściej jest w trasie, a córce po-
święca większość swojego czasu. Widać, że 
Viktoria jest jej oczkiem w głowie. Uczennica 
trzeciej klasy szkoły podstawowej w Buku – 
wybrana najsympatyczniejszą dziewczynką 

klas trzecich. Do tego uzdolniona tanecz-
nie – uczęszcza na zajęcia akrobatyki, też 
plastycznie – w tym kierunku też rozwija 
swoje umiejętności. Przez cały czas uczy 
się nie tylko w szkole polskiej, ale on-line 
kontynuuje naukę w szkole ukraińskiej.

Inna ma jeszcze jedną pasję, dzięki której 
się relaksuje – jak mówi: oczyszcza głowę. 
Jest to pieczenie ciast, ciasteczek, babeczek, 
tortów i innych pyszności – długo by wymie-
niać. Na przykład pianki w różnych smakach 
i różnych kolorach, popularne w Ukrainie 
zefiry. Inspiracje znajduje w internecie, 
ukończyła kurs on-line, na przykład cu-
kierniczy w zakresie pianek. Może kiedyś 
założy kawiarnie, ale wie, że taka inwestycja 
wymaga niemałych pieniędzy. Wypieków 
świątecznych nauczyła ją mama, podobnie 
jak gotowania. – Pokazała mi jak ugniatać 
ciasto, a ciasta wielkanocne piekłyśmy w spe-
cjalnych kubkach; nie z papieru, ale z żelaza 
– o tych czasach opowiada z rozrzewnieniem.

Mama, która jest nauczycielką, a tata – 
kierowcą – teraz jest na wojnie. Inna martwi 
się o niego, ale dobrze rozumie, że nie mógł 
postąpić inaczej. 

Innie i jej rodzinie w Buku dobrze się 
mieszka. Wspomina krótki pobyt Warszawie, 
gdzie bardzo ją stresowały przeloty samo-
lotów, hałas, co przypominało jej działania 
wojenne w Ukrainie. 

Prawosławne święta wielkanocne, która 
przypadają na 16 kwietnia będzie obchodzi-
ła zgodnie z ukraińską tradycyjną. Piekła 
paschę, robiła pisanki, sprzątała, a także 
porządkowała swoje myśli, aby były choć 
trochę jasne i radosne. Wierzy, że prędzej czy 
później święta wielkanocne spędzi w swoim 
domu, a jej dom jest w Ukrainie.

Edyta Wasielewska
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Gwiazda zaświeci  
nad Bukiem

Czy wiecie, że w naszym mieście urodziła się prawdziwa 
gwiazda filmowa? My przyznajemy, że dowiedzieliśmy się 
o tym całkiem niedawno, prawie przypadkiem. To odkrycie 
zelektryzowało cały zespół Biblioteki i Kina w Buku! 
Postanowiliśmy zrobić wszystko, by lokalnie przywrócić pamięć 
o aktorce, którą śmiało możemy także nazwać bohaterką. 

Irena Gawęcka, bo o niej mowa, urodziła się 21 maja 1901 r. w Buku. 
Już siedemnaście lat później wzięła udział w Powstaniu Wielko-
polskim. Została za to odznaczona przez Naczelną Radę Ludową 

Krzyżem Zasługi Obywatelskiej. Niespełna 10 lat po powstaniu za-
grała swoją pierwszą i zarazem najważniejszą rolę w niemym filmie, 
w reżyserii Leonarda Buczkowskiego pt. „Szaleńcy”. Obraz ten przez 
mu współczesnych został okrzyknięty arcydziełem kina patriotycz-
nego. Doskonała rola bukowianki, była jednym z czynników, które 
przesądziły o jego sukcesie, a samemu reżyserowi otwarł drogę do 
wielkiej kariery. Jednocześnie był pierwszą polską superprodukcją 
filmową. Imponujące, jak na tamte czasy sceny batalistyczne były 
nagrywane m.in. na poligonie w podpoznańskim Biedrusku. Kariera 
bukowianki trwała zaledwie kilka lat. Zgasła wraz z końcem epoki 
kina niemego. Gawęcka najwyraźniej przegrała z technologią i nie 
odnalazła się w realiach kina udźwiękowionego. W czasach swojej 
świetności zdążyła jeszcze zagrać w filmach: „Ponad śnieg” (1928 
r.) i „Magdalena” (1929 r.) w reżyserii Konstantego Meglickiego, 
„Z dnia na dzień” Józefa Lejtesa (1929 r.) i „Wiatr od morza” (1930 r.) 
w reżyserii Kazimierza Czyńskiego. Mimo że jej kariera była krótka, 
to do dziś jest jedyną gwiazdą filmową pochodzącą z naszego miasta.

Prawdopodobnie film Leonarda Buczkowskiego nie doczekał się 
publicznej premiery kinowej w Buku, ponieważ w czasach, kiedy 
trafiał na ekrany, w naszym mieście nie było jeszcze kina. Możemy 
też zaryzykować stwierdzenie, że nie był tutaj grany także w czasach 
kin: Tęcza i Wielkopolanin. Raczej trudno sobie wyobrazić, żeby 
sanacyjny obraz, gloryfikujący polską armię, został dopuszczony do 
emisji w czasach Polski Ludowej. O takim fakcie przynajmniej nic 
nie wiedzą najstarsi bukowscy kiniarze. Czas więc nadrobić zale-
głości. Irenie Gawęckiej należy się uroczysta premiera i „czerwony 
dywan” w rodzimym mieście! Stanie się to już niebawem. Gwiazda 
Ireny Gawęckiej rozbłyśnie na firmamencie 8. Europejskiej Nocy 
Muzeów w Buku. Wprowadzeniem do premiery będzie spotkanie 

z krytykiem filmowym – Tomaszem Raczkiem, którego wielu z nas 
pamięta z cyklu „Perły z lamusa”, prowadzonym przez niego wraz 
z niezapomnianym Zygmuntem Kałużyńskim.  Bukowska premiera 
filmu „Szaleńcy” oraz spotkanie z Tomaszem Raczkiem, odbędą 
się już 13 maja w Kinie Wielkopolanin. Szczegóły na plakatach. 
Serdecznie zapraszamy!

Hubert Wejmann
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Pożegnali zimę, 
powitali wiosnę!

Dzieci z Przedszkola im. „Krasnala Ha-
łabały” w Buku świętowały Pierwszy 
Dzień Wiosny. 21 marca przedszko-

laki od samego rana przygotowywały się 
na wizytę Pani Wiosny, tworząc kolorowe 
plakaty, które następnie zostały zawieszone 
przed wejściem do przedszkola. Tego dnia 
wszyscy przyszli ubrani w wielobarwne, 
kwiatowe ubrania. Była to także doskona-
ła okazja do zorganizowania wiosennego 
pokazu mody. Przed południem wszystkie 

grupy przedszkolne zebrały się na boisku, 
aby śpiewem i tańcem pożegnać zimę, 
a przywitać Panią Wiosnę. Śpiew przed-
szkolaków było słychać na sąsiednich uli-
cach. Mamy nadzieję, że tak przywitana 
wiosna odwdzięczy się ciepłymi promyka-
mi słońca. 

Ania Zimny

Promujemy transplantację

Branżowa Szkoła I Stopnia w Buku kolej-
ny raz przystąpiła do programu eduka-
cyjnego „Drugie życie”, który ma na celu 

propagowanie wiedzy na temat transplanta-
cji oraz rozpowszechnianie oświadczeń woli. 
Młodzież szkoły uczestniczyła w spotkaniu 
z panią doktor Martą Sękowską, specjalistką 
chirurgii ogólnej i transplantologii klinicz-
nej z Oddziału Transplantologii i Chirurgii 
Ogólnej z Pododdziałem Urologii Szpitala 
Wojewódzkiego w Poznaniu. Pani doktor 
przybliżyła uczniom kwestie medyczne 

i prawne na temat procedur i specyfiki ope-
racji przeszczepiania narządów. Omówiła, 
jakie warunki trzeba spełnić, aby przeszczep 
był udany i jak można wyrazić swoją zgodę 
lub sprzeciw na pobranie organów. Następ-
nie społeczność szkolna z dużym skupieniem 
i uwagą wysłuchała opowieści-świadectwa 
pana Romana Błażejczaka, który pierwszy 
przeszczep serca przeszedł w roku 1992, 
mając 26 lat. Powodem operacji były po-
wikłania po grypie, dlatego przestrzegał 
uczniów, żeby dbali o swoje zdrowie i nie 

lekceważyli żadnych objawów, ponieważ 
następstwa mogą być bardzo poważne. 
W 2017 roku z powodu zawału serca pan 
Roman wymagał ponownej transplantacji. 
Z nieukrywanym wzruszeniem podkreślał, 
że po raz kolejny uratowała go decyzja oso-
by, która postanowiła, że po swojej śmierci 
podzieli się swoimi organami. Zaproszeni do 
szkoły goście akcentowali, że transplantacja 
pozwala normalnie żyć, pracować, uczyć się. 
To szansa na drugie życie. Mamy nadzieję, że 
podjęte w szkole działania rozbudzą świa-
domość społeczną oraz przyczynią się do 
inicjowania rozmów i dyskusji, oswajających 
temat transplantacji.

Wiedza, która 
ratuje życie

22 marca w Miejsko-Gminnym Ośrod-
ku Kultury odbyło się szkolenie 
z pierwszej pomocy dla pracow-

ników MGOK, Ośrodka Pomocy Społecznej, 
a także Przedszkola oraz Całodobowego 
Domu Opieki Sióstr Wincentego á Paulo. 
Dzięki zdobytej wiedzy zarówno pracownicy 

wymienionych placówek, jak i ich podopiecz-
ni będą mogli czuć się bezpieczniej, prze-
bywając na terenie powyższych instytucji. 
Jak prawidłowo ułożyć poszkodowanego 
w wypadku, przeprowadzić resuscytację 
krążeniowo-oddechową, jak radzić sobie 
w przypadku zasłabnięć, ataku padaczki czy 
poparzeń? To wiedza, która komuś może 
uratować zdrowie, a nawet życie. Szkole-
nie zakończył test wiedzy, w którym musiał 
wziąć udział każdy z uczestników. 

IDW

Kwiatowe 
niespodzianki!

Pamiętacie informację w marcowym 
wydaniu „Kosyniera Bukowskiego”, 
w którym Miejsko-Gminny Ośrodek 

Kultury zachęcał mieszkańców miasta 
i gminy do przynoszenia kwiatów donicz-
kowych, z którymi z różnych powodów 
właściciele muszą się pożegnać, a żal im je 
wyrzucać? Trzeba przyznać, że propozycja 

była niecodzienna i oryginalna, tymczasem 
na pierwsze kwiatki nie trzeba było długo 
czekać. Te, które trafiły, pod troskliwą rękę 

pracowników MGOK-u, zobaczyć można 
na zdjęciu, a dyrektor Agnieszka Skałecka 
informuje, że to nie koniec kwiatowej ak-
cji. Wewnątrz obiektu przestrzeni sporo, 
a dyrekcji i instruktorom placówki zależy, 
aby zajęcia w pracowniach odbywały się 
w jak najprzyjemniejszej atmosferze, której 
nic tak nie ożywi jak doniczkowy kwiatek. 
Rośliny przynosić można do MGOK-u (ul. 
Dobieżyńska 27) od poniedziałku do piątku, 
w godzinach od 9.00 do 17.00! Dziękujemy 
darczyńcom i zachęcamy do udziału w do-
niczkowej przeprowadzce.  IDW
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Środa Popielcowa i Droga Krzyżowa  
dla przedszkolaków

W Środę Popielcową 22 lutego 2023 r.  
w rozpoczął się okres Wielkiego 
Postu – czas przygotowania do Naj-

większej Tajemnicy Naszej Wiary – Zmar-
twychwstania Jezusa. W tym szczególnym 
dniu ksiądz proboszcz Andrzej Szczepaniak 
dokonał obrzędu posypania głów popiołem 
w naszym przedszkolu. Razem z dziećmi 
wyruszyliśmy w czterdziestodniową podróż, 
aby stawać się coraz lepszymi.  Okres Wiel-
kiego Postu to czas, który szczególnie sprzy-
ja podjęciu refleksji nad własnym życiem 
i spojrzeniu na nie z nieco innej perspektywy. 
Tym razem w drogę za Jezusem wyruszyły 
nasze przedszkolaki. 

W piątek 17 marca 2023 r. dzieci  uczest-
niczyły w nabożeństwie Drogi Krzyżowej. 
Śladami Jezusa Chrystusa poprowadziły je 
najstarsze przedszkolaki z grupy „Róże” wraz 
z panią Agnieszką i panią Cecylią. Refleksja 
towarzyszyły nam na każdym kroku, kiedy 
to przeżywaliśmy poszczególne stacje Męki 
Pańskiej i śpiewaliśmy piosenki. Wznosząc 
swoje serca ku cierpiącemu Bogu, rozważa-
liśmy wydarzenia z życia Pana Jezusa, rów-
nocześnie obiecując kochać Boga i bliźniego 
jeszcze bardziej.

Siostry Miłosierdzia

Kwiaty w ogródku 
na pierwszy dzień 
wiosny

21 marca 2023 r. w Przedszkolu Sióstr 
Miłosierdzia w Buku było bardzo 
kolorowo i wesoło. Przedszkolaki 

świętowały początek kalendarzowej wio-
sny. Pani Wiosna w pięknym przebraniu i z 
koszyczkiem pełnym oznak nowej pory roku 
przyszła przywitać się z dziećmi. Tego dnia 
przedszkolaki intensywnie szukały oznak 
wiosny oraz zasadziły kwiatki  w ogrodzie 
przedszkolnym! To było bardzo radony 
dzień! Siostry Miłosierdzia 
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Młodzież Zapobiega Pożarom
18 marca br. w strażnicy w Szewcach odbyły się eliminacje gminne Ogólnopolskiego 
Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”, które zostały 
zorganizowane przez Zarząd Oddziału Gminnego Związku OSP w Buku przy współpracy 
z Urzędem Miasta i Gminy Buk.

Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarni-
czej służy propagowaniu wśród dzieci 
i młodzieży znajomości przepisów 

przeciwpożarowych, zasad postępowania na 
wypadek pożaru, wiedzy na temat techniki 
pożarniczej, organizacji ochrony przeciwpo-
żarowej, działania przy pierwszej pomocy 
oraz historii i tradycji ruchu strażackiego.

Eliminacje odbyły się w trzech katego-
riach wiekowych: 

 » grupa I (klasy I-IV),
 » grupa II ( klasy V-VIII),
 » grupa III (szkoły ponadpodstawowe).

W turnieju udział wzięło 19 uczniów 
z czterech jednostek z terenu gminy Buk 
(OSP Buk, OSP Szewce, OSP Dakowy Suche, 
OSP Dobieżyn).

Eliminacje składały się z dwóch etapów. 
W części pierwszej – eliminacje pisemne – 
uczestnicy musieli rozwiązać test złożony 
z 25 pytań. W część drugiej – eliminacje 
ustne – 4 osoby, które najlepiej poradziły 
sobie z testem pisemnym, odpowiadały na 
pytania ustne.

Po części pisemnej – do eliminacji ust-
nych zakwalifikowali zostali:
– w grupie I (klasy I-IV): 
Łukasz Wójcik, OSP Dakowy Suche
Bartosz Adamczak, OSP Dobieżyn

Dawid Wysocki, OSP Dobieżyn
– w grupie II (klasy V-VIII):
Maria Tonder, OSP Dobieżyn
Anna Borowicz, OSP Dobieżyn
Paweł Pospieszny, OSP Szewce
Mateusz Kawałek, OSP Buk
– w grupie III (szkoły ponadpodstawowe):
Antonina Targosz, OSP Dobieżyn
Zuzanna Szczepaniak, OSP Dobieżyn
Maja Górka, OSP Dobieżyn
Dawid Nowak, OSP Buk

Jury konkursowe wyłoniło następują-
cych zwycięzców: 
– grupa I (klasy I-IV):
I miejsce – Bartosz Adamczak, OSP Dobieżyn 

II miejsce – Dawid Wysocki, OSP Dobieżyn
III miejsce – Łukasz Wójcik, OSP Dakowy 
Suche
– grupa II (klasy V-VIII):
I miejsce – Anna Borowicz, OSP Dobieżyn
II miejsce – Mateusz Kawałek, OSP Buk
III miejsce  – Maria Tonder, OSP Dobieżyn
– grupa III (szkoły ponadpodstawowe):
I miejsce – Antonina Targosz, OSP Dobieżyn
II miejsce – Zuzanna Szczepaniak, OSP Do-
bieżyn
III miejsce – Maja Górka, OSP Dobieżyn

Laureaci otrzymali pamiątkowe dyplomy 
oraz nagrody rzeczowe. Wszystkim serdecz-
nie gratulujemy.

Do etapu powiatowego zakwalifikowały 
się osoby, które zajęły I oraz II miejsce w swo-
jej kategorii wiekowej. Będą reprezentować 
gminę Buk w eliminacjach na szczeblu po-
wiatowym, które odbędą się w Kostrzynie 
Wielkopolskim. 

EWA
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„Wiosno, wiosenko, gdzie jesteś? 
Powiedź nam”

Każdy z nas już od pierwszego dnia 
astronomicznej wiosny z tęsknotą 
wypatruje jej pierwszych objawów. 

Członkowie bukowskiego oddziału PTTK 
oraz grupy dzieci ze szkół podstawowych 
z Buku i Niepruszewa postanowiły 25 
marca br. wziąć sprawy w swoje ręce 
i ostatecznie rozprawić się z zimą. 

Uczestniczyli oni w pieszym rajdzie WIO-
SNA-MARZANNA-NIEPRUSZEWO 2023, któ-
ry przy współudziale Urzędu Miasta i Gminy 
Buk zorganizowało PTTK, Oddział w Buku. 
Do miejsca startu – przystanku autobusowe-
go w Brzozie wyruszyły 2 grupy uczestni-
ków. Pierwsza spod biura oddziału w Buku, 
na placu Stanisław Reszki autokarem, a dru-
ga grupa pieszo spod szkoły podstawowej 
w Niepruszewie. Na miejscu rozpoczęcia 
pieszego rajdu okazało się, że razem z tu-
rystami „pójdą” trzy marzanny – kolorowe 
kukły, które symbolizują odchodząca zimę. 

Ok. 50 osób ruszyło w 5-kilometrową 

trasę wśród wierzb, przez pola naszej gmi-
ny z Niepruszewa-Huby do stanicy PTTK 
w Niepruszewie. Kolorową ekipę z okna wy-
patrzyły też inne dzieci i z mamą dołączyły 
do pieszej wędrówki. 

Po drodze nie obyło się też bez przy-
gód. Jednej z kukieł odpadły ręce i brzuch, 
na szczęście w jednym z domów na trasie 
miły mieszkaniec Niepruszewa pomógł 
„reanimować” marzannę i mogła ona już 
w całości dotrzeć na miejsce mety zlotu. 
Turyści podczas wędrówki mogli już do-

strzec, że wiosna się zbliża. W przydrożnych 
ogródkach kwitły forsycje, krokusy, fiołki 
i inne wiosenne kwiaty, a przez cały drogę 
śpiewały radośnie skowronki. Mimo że trasa 
nie była długą i męcząca, a pogoda na czas 
wędrówki dopisała, każdy uczestnik ucieszył 
się, widząc uliczki Niepruszewa. 

W stanicy PTTK wszystkich z radością 
witał z grupą organizatorów pan prezes 
Ryszard Miller. Przypomniał on, że to już 
28 rajd do Niepruszewa na powitanie wio-
sny. Na stołach na zmęczonych piechurów 
czekały już drożdżówki, kawa i herbata. Na 
elektrycznym grillu smażyły się kiełbaski, 
a w rogu ogrodu stanicy paliło się ognisko. 

Po turystycznym posiłku nadszedł 
czas na obrzęd pożegnania zimy. Trzy ku-
kły zostały wrzucone do ogniska wśród 
radosnego śpiewu dziecięcej piosenki 
„Wiosno, wiosenko, gdzie jesteś? Powiedz 
nam”. Patrząc na unoszący się dym, wszyscy 
pomyśleli, że zima już nie wróci i czekają 
nas tylko ciepłe dni.

Turystów odwiedzili burmistrz Miasta 
i Gminy Buk Paweł Adam oraz dyrektor 
Biblioteki i Kina Wielkopolanin Hubert 
Wejmann.
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Na koniec spotkania drużyny szkolne otrzymały 
pamiątkowe dyplomy, a wszyscy uczestnicy umawiali 
się już na kolejny rajd organizowany przez  bukowski 
oddział PTTK do Żarnowca 23 kwietnia br. 

Od niedawna oddział ten ma swój profil na Facebo-
oku. Zachęcamy do polubienia i śledzenia na bieżąco 
tego profilu, ponieważ tam można przeczytać o orga-
nizowanych imprezach i obejrzeć relacje z tych, które 
już się odbyły.  

Liliana Przybylska

VI Wiosenny Rajd „Wędruj z historią” Wioska 2023

1 kwietnia 8-osobowa grupa turystów 
z O/PTTK Buk brała udział w rajdzie 
organizowanym przez Szkolne Koło 

Krajoznawczo-Turystyczne „TRAMP” i Ze-
spół Szkolno-Przedszkolny w Jabłonnie.  
Start nastąpił o godz. 10:00 na boisku 
ZSP w Jabłonnie. Trasy rajdu przebiegały 
pięknymi terenami leśnymi okolic Jabłonny 
i prowadziły na boisko szkolne w Wiosce. 
Najkrótsza trasa miała 4 km, najdłuższa 9 
km, oczywiście my poszliśmy najkrótszą 
(wiek) i daliśmy radę, choć dzieci z klas I-III 
„dały nam popalić”. Rajd odbył się pod ha-
słem „Wędruj z historią”. Wzięliśmy udział 
w zabawie przez poznawanie ciekawych 
pod względem  historycznym miejsc z od-
czytywaniem kodów QR  i wykonaniem wy-
znaczonych zadań. Z pomocą (techniczne 
opanowanie zadania na starcie) starszej 
młodzieży poznaliśmy system i wykona-
liśmy zadanie. Odwiedziliśmy w Jabłonnie 

poewangelicki  kościół Najświętszego Serca 
Jezusowego z 1852 roku  i drewniany ko-
ściół św. Michała Archanioła z XVI wieku 
(jedyny ołtarz w kościele pochodzi z lat 
1640-50, a na belce chóru widoczna jest 
data 1777). Dalej trasa prowadziła przez 
Strzelnicę, żerowisko bobrów, w kierunku 
boiska szkolnego w Wiosce. Na metę rajdu 
przybył burmistrz Miasta i Gminy Rakonie-
wice dr Gerard Tomiak. Odbyły się również 
dwa wykłady – I „Historia Jabłonny w Fo-
tografiach” pana Edwarda Laskowskiego, 
emerytowanego nauczyciela matematyki 
z zamiłowania badacza Jabłonny, Wioski 
i innych miejscowości, II – pana Arkadiusza 
Kaźmierczaka, autora publikacji „Powstań-
cy parafii Jabłonna” i książki „Zachować 
przeszłość dla przyszłości”. Opowiadał 
on o powstańcach i bohaterach II wojny 
światowej obu armii Andersa i Berlinga, 
gehennie mieszkańców Wołynia, historii 

mieszkańców Kresów Wschodnich, którzy 
zostali przesiedleni na tereny Wioski, Ja-
błonny, Woli Jabłońskiej itp. Obie prelek-
cje były bardzo interesujące. Syci wrażeń 
wróciliśmy do Buku.

PTTK aka

Taką Cię zapamiętamy…
Zegary nie stanęły 4 kwietnia o 10:05… ptaki nadal troskliwie wiją 

gniazda, mieszkańcy Buku robią zakupy przedświąteczne, tylko… Ciebie 
już nie ma wśród nas… słońce zaświeciło i na swych promieniach zabrało 
Cię tam, gdzie ból nie sięga… nam łzy płyną… Jakich słów użyć, by określić 
bezmiar żalu… tęsknoty… bezsilności… nieuniknionego… 

Koleżanko wiceprezes O/PTTK Buk – wiemy, że nie będziesz siedzieć 
bezczynnie na niebieskich obłokach i zaczniesz organizować zloty i rajdy. 
Wiemy, że rozbawisz, rozśpiewasz i roztańczysz każdą biesiadę w niebiań-
skiej tawernie oraz zaśpiewasz 33 zwrotki piosenki „Służyłem u pana…”.  
Wiemy, że będziesz duszą towarzystwa i kołem zamachowym wszystkich 
rajskich wycieczek. Wiemy, że zorganizujesz ognisko, przy którym zasiądą: 
Elka, Ania, Kaziu, Geniu, Fredek, Krysia, dwaj Andrzeje, Bronek, Tomek 
i inni nasi członkowie. Wiemy, że na widok Twojego uśmiechu święty 
Piotr też się rozpromieni…

Wiemy, że będziesz z nami na każdej naszej imprezie i uroczystości, 
wznosząc toast „Aby wam się dobrze działo, a że działo to armata, aby 
wam się armaciało…” – cała Ty.

Wiemy, że na każdym rajdzie będziesz śmigać z aparatem od grupy do 
grupy, od konkursu do konkursu, robiąc zdjęcia, cały czas pilnując, żeby 
był ujęty emblemat PTTK, prezes Rysiu, goście, władze…

Wiemy… i taką Ciebie zapamiętamy.
Przyjaciele z PTTK  

Oddział w Buku
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Stowarzyszenie Kin Studyjnych 
i Kino Wielkopolanin świętują 
100 lat Warner Bros.

Drodzy widzowie, z radością zapraszamy Was do włączenia 
się w świętowanie stulecia wytwórni Warner Bros. w naszym 
bukowskim kinie.

Wytwórnię założyli 4 kwietnia 1923 roku pochodzący z pol-
skiego Krasnosielca bracia Albert, Sam, Harry i Jack. Jako pierwsza 
ich wytwórnia postawiła na kino dźwiękowe, produkując słynnego 
„Śpiewaka jazzbandu”. Kolejne dziesięciolecia przynosiły niezapo-
mniane filmy, które na zawsze zapisały się w historii i przyciągają 
kolejne pokolenia kinomanów.

W tym roku wraz ze Stowarzyszeniem Kin Studyjnych pragnie-
my Wam przypomnieć 15 klasycznych tytułów.  Filmy te w okresie 
od końca kwietnia do listopada będzie można zobaczyć wyłącznie 
w kinach zrzeszonych w Sieci Kin Studyjnych, czyli między innymi 
w naszym Wielkopolaninie. Serdecznie Was zapraszamy do tej 
wspaniałej filmowej przygody.

Małgorzata Starosta
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Młodzi piłkarze Patrii na turnieju 
o „Puchar Tymbarku”

Na początku kwietnia zawodnicy reprezentujący szkołę podstawową w Buku rywalizowali 
w etapach powiatowych największego turnieju piłkarskiego w naszym kraju. W tym roku 
regulamin przewidywał udział jak zwykle trzech roczników: u-8, u-10 oraz u-12. Zatem 
do rywalizacji przystąpiły roczniki 2015/16, 2013/14 oraz 2011/12. 

Jako pierwsi w eliminacjach udział wzięli 
chłopcy z 2 i 3 klas szkoły podstawowej 
w Buku. Na tym etapie graliśmy z dwo-

ma innymi szkołami z Lubonia – SP4 i SP6. 
Młodzi piłkarze reprezentujący swoją szkołę 
wykazali dużą wolę walki i zaangażowanie, 
jednak tego dnia musieli uznać wyższość 
przeciwników. 

Wyniki: 
SP 6 Luboń – SP Buk 7:5 
SP 4 Luboń – SP Buk 5:2 
Po serii rzutów karnych do kolejnej fazy 

turnieju awansowała drużyna SP6 Luboń. 
W SP Buk wystąpili następujący gracze 

MKS-u.
1. Stanisław Królikowski 
2. Jakub Szymanowski 
3. Tymon Maciejewski 
4. Jędrzej Jaroch 
5. Stanisław Przewoźny 
6. Jan Ossowski 
7. Jakub Sterczyński 
Jako drudzy, 4 kwietnia swoich sił pró-

bowali zawodnicy z klas 4 i 5. W tym dniu 
rywalizowali ze szkołami z Tarnowa Pod-
górnego (SP1 i SP2) oraz dwoma drużynami 
ze szkoły podstawowej z Lusówka. Chłopcy 
zaprezentowali się z bardzo dobrej strony, 
osiągając trzy zwycięstwa i jeden remis, 
co dało im awans do kolejnego etapu tego 
turnieju. 

Wyniki meczów: 
SP Buk – SP Lusówko I 5:1 
SP 1 Tarnowo Podgórne – SP Buk 2:2 
SP 2 Tarnowo Podgórne – SP Buk 0:11 
SP Buk – SP Lusówko II 8:0 
W SP Buk wystąpili następujący gracze 

MKS-u:
1. Oskar Zienkiewicz 
2. Wiktor Marcinkowski 

3. Kacper Płochocki 
4. Dominik Fagasik 
5. Kacper Skarbiński 
6. Jędrzej Nietopiel 
7. Marcel Nowak
oraz Aleksander Rura – aktualnie gracz 

Lecha Poznań.
Jako ostatni do rywalizacji o awans do 

finału przystąpili najmłodsi gracze z klasy 
1 szkoły podstawowej. W tym turnieju 

udział wzięły cztery szkoły. Nasi chłopcy 
rozegrali trzy spotkania, z czego wygrali dwa 
i osiągnęli jeden remis. Wyniki osiągnięte 
przez nasz zespół pozwoliły na zajęcie 
pierwszego miejsca i awans do dalszego 
etapu rozgrywek. 

Wyniki: 
SP Buk – SPK Luboń 3:0 
SP Buk – SP Strykowo 4:1 
ZS w Krośnie – SP Buk 4:4 
W SP Buk wystąpili następujący gracze 

MKS-u:
1. Aleksander Fabian 
2. Piotr Przewoźny 
3. Ignacy Salamon 
4. Marcel Cichy 
5. Marcel Filipiak 
6. Marcel Komin 
7. Filip Szymankiewicz 
8. Dawid Kozak 
9. Hubert Wiśniewski

Wszystkim uczestnikom gratulujemy 
sportowej postawy oraz osiągniętych wy-
ników.

Drużyny u-8 i u-12 zagrają w finałach 
Powiatu Poznańskiego odpowiednio 14 i 17 
kwietnia.

U-8: SP Buk, SP Czerwonak, SP Lusowo, 
SP Krosno

U-12: SP Buk, SP Pobiedziska, SP Dasze-
wice, SP 2 Zalasewo

Paweł Prugar
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Wyścigi Rzędów
Ośrodek Sportu i Rekreacji był 
organizatorem „I Mistrzostw Klas 4 
w Wyścigach Rzędów”, które odbyły się 
21 marca. Do wspólnej zabawy przystąpiło 
siedem klas z terenu gminy Buk. 

Cztery klasy (4a,4b,4c,4d) repre-
zentowały szkołę podstawową 
w Buku i po jednej klasie wystawi-

ły szkoły z Szewc, Dobieżyna i Niepruszewa. 
Ponad 70 dziewczynek i chłopców mierzyło 
się z dziewięcioma konkurencjami, które 
sprawdzały ich celność rzutu, kontrolę nad 
piłką, wytrzymałość biegową, siłę ramion 
i wiele innych cech motorycznych.

Czwartoklasiści mieli do wykonania 
następujące zadania: rzuty do kosza, 
„sadzenie ziemniaków” – tor przeszkód 
z woreczkami, slalom z piłką nożną, sla-
lom z unihokejem, wyścig w workach, 

przeprawa materacem, układanie piłek 
lekarskich na skrzyni, wyścig na wózkach, 
duży zwinnościowy tor przeszkód.

Dzieci bardzo zaangażowały się w ry-
walizację, zacięta walka trwała praktycznie 
do ostatniego zadania. Ostatecznie jednak 
najlepsza okazała się klasa 4d z SP Buk. 
Warto dodać, że każda z klas – niezależnie 

od zajętego miejsca – otrzymała jednako-
we nagrody, które wręczał dyrektor OSiR 
Jarosław Sznycer.
Klasyfikacja końcowa:
1. Klasa 4d SP Buk; 2. Klasa 4 SP Dobieżyn; 
3. Klasa 4 SP Niepruszewo; 4. Klasa 4b i Klasa 
4c SP Buk; 5. Klasa 4a SP Buk; 6. Klasa 4 SP 
Szewce. Paweł Prugar

Dawid Szajek nie zwalnia tempa
Mieszkaniec naszej gminy – Dawid Szajek świetnie spisał się na 
mistrzostwach Europy w Trójboju Siłowym Federacji XPC Powerlifting 
European Championship 2023, które w dniach 22-26 marca br. odbyły się 
w Siedlcach. 

W kategorii Junior (20-23 lata) do 110 
kilogramów zajął pierwsze miej-
sce w wyciskaniu leżąc, podnosząc 

sztangę ważącą 195 kilogramów, a trzecie 
miejsce zajął w kategorii Junior bez podzia-
łu na kategorie wagowe. – Jak do tej pory 
były to dla mnie najtrudniejsze zawody, do 
których bardzo intensywnie się przygoto-
wywałem. To moje pierwsze mistrzostwa 
Europy, w których rywalizowali najlepsi 
zawodnicy z wielu krajów – mówi Dawid 
Szajek, który dziękuje za przygotowanie 
trenerowi Sebastianowi Trybusiowi, pod 
okiem którego trenuje od trzech lat. – Nie 
zwalniamy tempa i trenujemy dalej, bo ten 
młody, zdolny zawodnik ma potencjał na 
dużo więcej – mówi S.Trybuś.

To już kolejne sukcesy i medale oraz 
nowy rekord życiowy tego 22-letniego za-
wodnika. Dawid Szajek w ubiegłym roku 
zdobył złoty medal Puchar Polski WPC w wy-

ciskaniu sztangi leżąc, które odbyły 
się w Pruszkowie, natomiast we 
Wrocławiu uzyskał pierwsze miej-
sce w V Otwartych Mistrzostwach 
Polski w Wyciskaniu Sztangi Leżąc. 
W 2022 roku zdobył też pierwsze 
miejsce w zawodach International 
Bench Press League w Łodzi. 

Dawid Szajek, do tej pory 
mieszkaniec Dobieżyna, od nie-
dawna przeprowadził się do Buku. 
W nowej roli – trenera można go 
spotkać w nowo otwartej siłowni 
bukowskiej Lujpower Gym. 

– Trójbój niestety nie jest sportem, z któ-
rego można utrzymać się finansowo. Aby 
trenować przez cały czas, trzeba dopłacać. 
Kosztują treningi, odżywki, wizyty u fizjote-
rapeuty. By uczestniczyć w mistrzostwach 
Europy musiałem zainwestować w przy-
gotowania, następnie opłacić sobie dojazd, 

nocleg.  Za wygraną dostaje się co najwyżej 
gadżety, czasami vouchery od sponsorów, 
którzy niechętnie inwestują w zawodni-
ków. Jeżeli przez najbliższy rok nie uda mi 
się znaleźć sponsora, to niestety, ale będę 
zmuszony zrezygnować. Ten sport jest moją 
ogromną pasją, jednak za dużo kosztuje mnie 
wyrzeczeń i pieniędzy – mówi Dawid Szajek.
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BUK

PRZYJDŹ - BĄDŹ PRZEZORNY
I DOBRZE UBEZPIECZONY 
Kompleksowe Doradztwo Ubezpieczeniowe

ul. Poznańska 17, 64-320 Buk tel. 792-164-203 Ubezpieczenia
ASF Premium Buk

Wiele Towarzystw Ubezpieczeniowych
w jednym miejscu

Zapraszamy 

MĄDRY POLAK PO SZKODZIE 
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OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

Serdeczne podziękowania wszystkim,  
którzy uczestniczyli w ostatniej drodze

V Śp. Mariana Poterka

męża, taty, teścia, brata, dziadka.
Za uczestnictwo we Mszy Św. ceremonii 
pogrzebowej, za odmawiany różaniec, 

za ofiarowane intencje mszalne,  
kwiaty, wieńce i znicze.

Krewnym, Sąsiadom, Przyjaciołom,  
Koleżankom i Kolegom,

Proboszczowi Andrzejowi Szczepaniakowi,  
panom H.K. Osińskim,

Panu Organiście, panu Kościelnemu
Serdeczne Bóg zapłać

składa 
Żona z Rodziną
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Zatrudnię prasowaczkę 
gotowych sztuk  

(sukienki, bluzki) 
oraz krawcową.

Praca w Buku  
jednozmianowa.

Tel.: 663- 289- 288

LiNA Medical Polska Sp. z o.o. 
– producent urządzeń medycznych w obszarze ginekologii małoinwazyjnej
 
poszukuje pracownika na stanowisko:

Młodszy/a Monter/ka Wyrobów Medycznych
Miejsce pracy: Sady k. Tarnowa Podgórnego

Czym będziesz się zajmował/a:
 � Realizacją prac produkcyjnych 

polegających na manualnym 
montażu sprzętu medycznego

 � Kontrolą jakości w procesie 
produkcyjnym

Czego oczekujemy:
 � Dobrych zdolności manualnych, 

dokładności i skrupulatności
 � Umiejętności pracy w zespole
 � Nastawienia na jakość
 � Wysokiej kultury osobistej

Co oferujemy:
 � Stabilne zatrudnienie w oparciu 

o umowę o pracę
 � Pracę na dwie zmiany  

(6.00-14.00, 14.00-22.00);
 � Miłą atmosferę w zespole
 � Benefity: kartę sportową, 

bezpłatną opiekę medyczną, 
dofinansowanie do kursu języka 
angielskiego, ZFŚS

 � Pracę w międzynarodowej firmie

Osoby zainteresowane prosimy o przesyłanie aplikacji na adres:  
rekrutacja@lina-medical.com 

Prosimy o dopisanie klauzuli: Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych 
osobowych dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji (zgodnie z ustawą 
z dnia 10 maja 2018 roku o ochronie danych osobowych (Dz. Ustaw z 2018, poz. 1000) 
oraz zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 
27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem 
danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia 
dyrektywy 95/46/WE (RODO)).

Przyjmę ucznia  
w zawodzie 

STOLARZ
praktyki w Buku
tel.: 507-050-836
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